
GRUPO 

ECOVIX

COMPETÊNCIA: Janeiro a Abril 2019.

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Nº 023/1.16.0012010-0 

(0021114-08.201.6.82.1002)

Rio Grande, 04 de junho de 2019

RELATÓRIO MENSAL 
DE ATIVIDADES 



INTRODUÇÃO

RELATÓRIO MENSAL DE  

ATIVIDADES (RMA)

ÍNDICE

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

4. ENDIVIDAMENTO

5. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL



O presente relatório reúne de forma sintética as informações

operacionais, financeiras, econômicas e processuais da

Recuperação Judicial das empresas do GRUPO ECOVIX.

Os dados foram coletados e analisados pela Medeiros & Medeiros

Administração Judicial, na qualidade de administradora judicial das

empresas recuperandas.

Os dados foram extraídos dos autos recuperacionais, principalmente

no que tange às informações contábeis e financeiras e, em especial,

das visitas técnicas ocorridas na sede da empresa e das reuniões

com os seus procuradores e representantes.

Atualmente, as Recuperandas vêm cumprindo suas obrigações

processuais, com a apresentação das contas demonstrativas

mensais (art. 52, IV, da LREF), observa-se que houve atrasos

anteriores, justificados por demandas internas, dentre outras.

Informações de sua atividade estão sendo prestadas à

Administração Judicial e aos credores, quando solicitadas.

Todos os documentos que serviram de base para a elaboração do

presente relatório estão disponíveis para consulta no site

www.administradorjudicial.adv.br, e informações adicionais ou

complementares podem ser obtidas diretamente com a Medeiros &

Medeiros Administração Judicial.

Salienta-se a contabilidade da empresa tem como responsável seu

funcionário, Sr. Mateus Vicente Alvarez Bueno.

O RMA reflete a análise técnica contábil, limitada às informações

disponibilizadas acerca da situação atual das empresas.

1.



As correspondências do art. 22, I, "a", da Lei 11.101/2005, foram devidamente

enviadas aos credores relacionados pelas Recuperandas, informando o valor e a

classe dos créditos inicialmente arrolados.

O edital de que trata o art. 7º, §1º, do citado diploma legal, foi devidamente

disponibilizado no DJE, na data de 13.02.2017, contendo a relação completa dos

credores, oportunidade em que restaram advertidos acerca da abertura do prazo

para apresentarem suas respectivas divergências/habilitações de crédito

administrativamente

O Grupo Ecovix protocolou seu Plano de Recuperação Judicial na data de

17.02.2017, cujo aviso de recebimento foi devidamente publicado no Diário de

Justiça Eletrônico no dia 11.04.2017.

A verificação dos créditos, com base nos livros contábeis e documentos

comerciais e fiscais das devedoras, bem como nas divergências e habilitações

apresentadas pelos credores, foi finalizada pela Administradora Judicial e

devidamente protocolada nos autos recuperacionais, tendo sido publicizada

através do edital do art. 7º, §2º, da Lei 11.101/2005 (disponibilizado no DJE no dia

15.05.2017), fixando-se o prazo de 30 (trinta) dias para que os credores

oferecessem objeção ao plano, e 10 (dez) dias para impugnações à relação de

créditos.

Foi convocada Assembleia Geral de Credores para o dia 19.07.2017, às 14h, em

1ª convocação, e para o dia 27.07.2017, em 2ª convocação, às 14h, que ocorreu

no Centro de Eventos da Sociedade Amigos do Cassino, localizado na Avenida

Rio Grande, nº 98, Bairro Cassino, em Rio Grande/RS.

A assembleia geral de credores, instalada em segunda convocação, teve seu

curso suspenso diversas vezes, cujos trabalhos foram retomados no dia

23.02.2018 às 10:00, no Auditório do Hotel Villa Moura Executivo, localizado na

Rua General Neto, nº 333, Bairro Centro, em Rio Grande/RS. Nesta oportunidade,

a solenidade foi novamente suspensa por deliberação dos credores, e retomada

no dia 15.03.2018 no mesmo horário e local.

Todavia, por força da decisão proferida ao Agravo de Instrumento nº

70075604785, não houve a realização da solenidade.

Contudo, o citado recurso foi julgado prejudicado, sendo autorizada a

continuidade solenidade assemblear. Para isso, foi indicada a data de 26.06.2018,

às 14h, para retomada dos trabalhos, oportunidade em que aprovado o plano

de Recuperação Judicial apresentado – devidamente homologado pelo

Juízo na data de 17.08.2018

Atualmente, o feito se encontra em fase de cumprimento do Plano de

Recuperação Judicial aprovado.

1. ASPECTOS JURÍDICOS – ANDAMENTO PROCESSUAL



5

Cronograma Processual da Recuperação Judicial do ECOVIX

1. INTRODUÇÃO - ASPECTOS JURÍDICOS

Data Evento Lei 11.101/05

16/12/2016 Ajuizamento do Pedido de Recuperação

19/12/2016 Deferimento do Pedido de Recuperação.
art. 52, inciso I, II, 

III, IV e V e § 1º

20/01/2017 Publicação do deferimento no D.J.E

14/02/2017 Publicação do 1º Edital 

art. 52, § 1º e 

art. 7°, § 1º

09/03/2017

Fim do prazo para apresentar habilitações e 

divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º 

Edital)

art. 7°, § 1º

17/02/2017 Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo art. 53

11/04/2017
Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 

D.O.
art. 53, § Único

16/05/2017
Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias após 

apresentação de habilitações/divergências)

art. 7º, § 2º

Data Evento Lei 11.101/05

30/05/2017

Fim do prazo para apresentar impugnações ao Juízo 

(10 dias após publicação do 2º Edital)

28/06/2017

Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 

dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após a 

publicação do aviso de recebimento do PRJ)

art. 53, §

Único e art. 

55, § Único

19/07/2017 Realização da 1ª AGC 

27/07/2017 Realização da 2ª AGC 

26/06/2018 Continuação da AGC – Aprovação do PRJ

17/08/2018
Homologação do PRJ

Fim do prazo de Recuperação Judicial 

Nota: Quadro elaborado pela Administradora Judicial com base nos processos 

previstos na Lei 11.101/05 e as datas de suas ocorrências conforme o trâmite 

processual.

Eventos ocorridos

Não ocorrido 



SUMÁRIO 

EXECUTIVO
RELATÓRIO MENSAL DE  

ATIVIDADES (RMA)

ÍNDICE

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

4. ENDIVIDAMENTO

5. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL



7

SUMÁRIO EXECUTIVO

Assuntos Comentários

Informações 

operacionais

• As empresas do Grupo Ecovix não possuem mais atividade operacional voltada à construção naval, em razão das rescisões

contratuais com a Sete Brasil, Tupi BV e PNBV.

• Atualmente, o estaleiro tem atividades de organização, manutenção e de corte de sucatas para venda, mediante leilões

judiciais.

Quadro de 

colaboradores

• Em abril de 2019, o Grupo Ecovix possuía 178 colaboradores que estavam distribuídos pelas Recuperandas dessa forma:

 ECOVIX: 140 funcionários, sendo apenas 4 ativos e os demais afastados por motivos de saúde.

 ERG 1: 38 colaboradores ativos.

• As Recuperandas informaram que não possuem pendências com rescisões e/ou obrigações trabalhista, exceto as que estão

sendo adimplidas na forma do Plano Aprovado.

Receitas

do Grupo

(Leilões e Receitas 

de Monetizações)

• As empresas concentram, atualmente, a sua receita na desmobilização do estaleiro para liberação de espaço, a fim de iniciar

nova atividade. Dessa forma, foram arrecadados recursos para manutenção e cumprimento das obrigações assumidas no

Plano, através de leilões. No mês de fevereiro houveram dois leilões que resultaram no ingresso de aproximadamente R$ 1

milhão de reais.

• Em abril também houve novo leilão, cujo valor de arrematação foi de R$ 2,5 milhões, teve como objeto a venda de máquinas e

equipamentos. Pelos demonstrativos enviados ainda não houve o ingressos desses recursos na companhia.

• Em abril, houve o ingresso de uma monetização já esperada no valor total de R$ 38 milhões de reais, vinculado ao pedido de

ressarcimento de Reintegra dos períodos de 2014, 2015 e 2016. Sua destinação é demonstrada no fluxo de caixa.

Fluxo de Caixa e 

Cumprimento do 

Plano

• Diante do ingresso de recursos, na importância total de R$ 46 milhões, vinculados aos leilões realizados e ao ressarcimento de

impostos, o Grupo Ecovix está mantendo suas obrigações quanto ao cumprimento do plano aprovado. No mês de fevereiro, o

Grupo realizou o pagamento da 2ª parcela trimestral aos credores trabalhistas, em março e abril e as parcelas de acordo com o

Banco Bradesco. Também houve o pagamento da parcela limitada a R$ 30 mil aos credores quirografários. Assunto melhor

esclarecido no item 6.

• Há previsão de pagamento dos créditos das classe trabalhista no mês de maio. A empresa pretende cumprir com os

pagamentos por meio dos recursos provenientes dos leilões e com o ressarcimento do TSA.



8

SUMÁRIO EXECUTIVO

Assuntos Comentários

Acompanhamento

processual

• Atualmente, aguarda-se deliberação acerca de novas datas para realização dos leilões de alienação das sucatas, decorrentes

dos bens e materiais originalmente adquiridos e manufaturados para construção dos projetos FPSO P-71 e P-72, de

propriedade da Petrobrás Netherlands B.V. (PNBV) e a Tupi B.V.

Pendências de 

esclarecimentos

• Da análise do fluxo de caixa ficaram pendentes alguns esclarecimentos quanto à saída de recursos:

 Documentos comprobatórios de repasses no mês de novembro no total de R$ 600 mil para Nova Engevix;

 Entendimento sobre contabilização do TSA;

 Reunião com assessoria contratada para verificar o andamento dos trabalhos de ajustes nas demonstrações financeiras;

 Passivo tributário, em especial, quanto aos valores reconhecidos no PERT;

 Cópia de alguns contratos de prestação de serviços.

A empresa comprometeu-se em prestar os devidos esclarecimentos para o próximo relatório.



A empresa Gerdau suspendeu o corte dos blocos da P-72 visto que o
mesmo será levado a leilão. A Gerdau já investiu no corte da plataforma,
de acordo com estimativa da Ecovix, o valor aproximado de R$ 8
milhões.

Quanto a P-71 também será levada a leilão, sendo que apenas parte do
valor de arrematação será destinado a Ecovix para utilização no
pagamento a credores, e outra parte para a Petrobrás respeitando os
termos do TSA, considerando que a propriedade dessa plataforma não
é do Grupo Ecovix. Nos leilões ocorridos em abril para vendas dos bens
não houve interessados.

Visando a reestruturação operacional, através da introdução de atividade
portuária no estaleiro e de manutenção de embarcações, a equipe de
manutenção da Companhia está procedendo com a limpeza e organização
dos materiais no estaleiro, bem como organizando os materiais residuais
que são levados a leilão mensalmente.

Em dezembro foi aprovada a alteração da Lei nº. 12.118/2004 e
13.097/2008 que permitem a exploração de atividade portuário na área do
estaleiro.

LEILÃO DRILLSHIP

Venda de sucata e corte P-72 e P-71 Organização e Limpeza

INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

As empresas em recuperação judicial estão buscando o ingresso de recursos através de leilões. Recentemente, solicitou judicialmente autorização para
alienação de sucata do Drillschips, em 22.10.2018 ocorreu o referido leilão tendo como valor total de arrematação R$ 17.424.000,00.

Ocorre que há discussão quanto a propriedade destes ativos junto a SETE BRASIL, e por este motivo o valor foi depositado judicialmente. Em paralelo,
as empresas firmaram acordo, que foi protocolado nos autos sobre a destinação do valor buscando a solução de forma extrajudicial, nos termos do
acordo:

1. Valor destinado ao pagamento de impostos a ser liberado via alvará para a empresa Ecovix: R$ 6.805.941,71 (destinação já comprovada para esta
administração judicial que recebeu os comprovantes em 01/12/2018)

2. Do valor restante R$ 10.618.058,29: i) 40% será destinado a Sete Brasil e ii) 60% para a Ecovix. Este tem depende de aprovação de credores na
assembleia geral de credores da Sete Brasil, até o desprendimento do fato, o valor integral permanecerá depositado judicialmente. O que até a
apresentação desse relatório não ocorreu.



DESCRIÇÃO 

DAS 

EMPRESAS
RELATÓRIO MENSAL DE  

ATIVIDADES (RMA)

ÍNDICE

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

1. HISTÓRICO DE ATIVIDADES

2. INSTALAÇÕES 

3. ESTRUTURA SOCIETÁRIA

4. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

5. RAZÕES DA CRISE

4. ENDIVIDAMENTO

5. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL



11

Histórico das atividades e estrutura societária

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

O Grupo Ecovix é composto pelas empresas ECOVIX CONTRUÇÕES

OCEÂNICAS S.A (ECOVIX), RG ESTALEIROS S.A. (RG Estaleiro), RG

ESTALEIRO ERG1 S.A. (ERG1), RG ESTALEIRO ERG2 S.A. (ERG2), RG

ESTALEIRO ERG3 INDUSTRIAL S.A. (ERG3), ENGEVIX SISTEMAS DE

DEFESA LTDA, todas com principal estabelecimento situado à Avenida Almirante

Maximiano Fonseca, 4361, conjunto 1005, km 6 / BR 392, Zona Portuária, na

Cidade de Rio Grande, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 96204-040.

No ano de 2010, a Petrobrás abriu processo licitatório de fabricação de cascos

para exploração de pré-sal. A empresa Engevix foi a vencedora da licitação,

considerando que a sua construção envolve a fabricação e armazenamento de

diversos tipos de materiais de grande volume. A proposta da Engevix tinha como

premissa a construção de uma planta industrial e a utilização, mediante apoio

estatal, dos imóveis na região de Rio Grande – RS, onde o estaleiro passou a

operar e ainda o faz até hoje.

A Engevix obteve autorização junto ao Estado do Rio Grande do Sul para operar

na região de Rio Grande e adquiriu da empreiteira WTorre o estaleiro

originalmente construído, onde está localizado o ERG1. A proposta consistia na

expansão das operações para os imóveis onde estão localizados o ERG2 e

ERG3, ampliação do estaleiro original, construção de planta industrial e de centro

de logística.

A aquisição das áreas foi feita em parceria com a FUNCEF – Fundação dos

Economiários Federais, com a qual o Grupo Ecovix constituiu um Fundo de

Investimentos e Participações – FIP Estaleiros – em que a FUNCEF é detentora

de 25% das quotas e a Ecovix de 75%. Este investimento, feito através da holding

RG Estaleiro S/A, obteve aplicação de R$ 560 milhões de reais de capital próprio,

além de recursos obtidos de financiamentos do Fundo da Marinha Mercante

(FMM), sendo que permitiu completar as instalações do estaleiro do Grupo.

Posteriormente, foi adquirido o ERG-3 fins de utilização como área de apoio às

atividades executadas pelo Grupo Ecovix, nos ERG’s 1 e 2.

JACKSON 
EMPREENDIMENTOS

100%

FUNCEF 
25%

ECOVIX 
(11.754.525/0001-39)

75%

RG ESTALEIRO 
(12.487.364/0001-27)

ERG1 
(06.054.101/0001-21)

ERG2 
(08.607.005/0001-99)

ERG3 
(15.286.061/0001-34)

ENGEVIX DEFESA

Empresas fora da RJ

Empresas em  RJ



• Data de fundação: 2003

• CNPJ: 06.054.101/0001-21

• Atividades: Gestão e administração da propriedade imobiliária; administração da

infraestrutura portuária e atividades do operador portuário.

• Localização: Av. Almirante Maximiano Fonseca, nº 4361, Conj. 1002 km 6 – BR 392

– Rio Grande/RS

• Data de fundação: 2003

• CNPJ: 06.054.101/0001-21

• Atividades: Gestão e administração da propriedade imobiliária; administração da

infraestrutura portuária e atividades do operador portuário.

• Localização: Av. Almirante Maximiano Fonseca, nº 4361, Conj. 1002 km 6 – BR 392

– Rio Grande/RS

ESTALEIRO ERG1

ESTALEIRO ERG2

• Data de fundação: 2012

• CNPJ: 15.286.061/0001-34

• Atividades: Gestão e administração da propriedade imobiliária; serviços de

engenharia; fabricação de obras de caldeiraria pesada; construção de embarcações

de grande porte.

• Localização: Av. Almirante Maximiano Fonseca, nº 4361, Conj. 1004 km 6 – BR 392

– Rio Grande/RS

ESTALEIRO ERG3



13

Fotos da visita ao estaleiro

DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

P-71 NO DIQUE Blocos da P-72 já cortados



3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS – MAPEAMENTO DOS MATERIAIS NO 
ESTALEIRO

IDENTIFICAÇÃO

1. Tubos e conexões de 

tubulação
11. Chapas

21. Equipamentos e 

Mecânica

2. Equipamentos, 

Mecânica, Parafusos, 

Elétrica, Instrumentação, 

HVAC

12. Chapas

22. Suportes, 

Instrumentação, Elétrica, 

Bobinas de Cabos

3. Conexões de 

Tubulação, Parafusos, 

Flanges, Juntas, 

Grampos, Válvulas

13. Chapas e Perfis

23. Tubos, Conexões, 

Bobinas de Cabos, 

Equipamentos, Spools, 

Perfis, Bandejamento

4. Tubos, Bandejamento 14. Chapas Drill

24. Equipamentos Drill, 

Bandejamento, Tubos, 

Conexões, Spools

5. Mangueiras, Telecom, 

Instrumentação

15. Materiais de 

Tubulação, Elétrica e 

Instrumentação

25. Chapas e Perfis

6. Tintas 16. Tintas 26. Perfis

7. Bobinas de cabos e 

Perfis

17. Equipamentos e 

Mecânica, Materiais 

HVAC

27. Equipamentos Drill

8. Chapas e perfis 18. Perfis
28. Bobinas de Cabos e 

Tubos

9. Tubos de Tubução, 

Spools, Flanges e 

Conexões, Perfis, Chapas

19. Equipamentos Drill 29. Chapas e Perfis

10. Bandejamento, Tubos 

de Tubulação, 

Equipamentos e Materiais 

de Outfitting

20. Tubos 30. Equipamentos Drill



15

3. DESCRIÇÃO DAS RECUPERANDAS

Informações operacionais

Fonte: Companhia

Número de Colaboradores

• No mês de abril a empresa contava com 4 funcionários ativos na Ecovix e 38 no ERG 1, perfazendo um total de 42 colaboradores.

• Salienta-se que, embora o número de colaboradores registrados como celetistas seja pequeno, a empresa Ecovix recontratou muitos colaboradores através de contrato de prestação de serviços. Esses prestadores de serviços

emitem notas fiscais e são contabilizados como custos de folha no grupo.

• Dos 143 funcionários afastados a medida em que recebem liberação do INSS para voltar às atividades, devido a impossibilidade de realocação, a empresa faz a rescisão do colaborador e paga as devidas verbas.

GASTOS COM FOLHA DE PAGAMENTO NOS ÚLTIMOS MESES FUNCIONÁRIOS ERG 1

EVOLUÇÃO DOS ÚLTIMOS PERÍODOS EM RELAÇÃO A EMPRESA ECOVIX

805

196 154 152 150 148 147

0

1.000

2016 2017 2018 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19

N
º 

D
E 

FU
N

C
IO

N
Á

R
IO

S

51 53 53

43 42 42
38

out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19N
º 

D
E 

FU
N

C
IO

N
Á

R
IO

S

MÊS/ANO

SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS (911.196) (881.852) (779.162) (930.496)

FOLHA PAGTO CLT   (SAL/13º/FÉRIAS) (45.412) (183.089) (196.129) (184.261)

FOLHA PAGTO PJ (17.468) (286.463) (242.420) (245.859)

ENCARGOS (161.557) (140.764) (86.723) (98.203)

BENEFÍCIOS (189.231) (177.515) (190.504) (177.959)

DESPESAS DIVERSAS (5.022) (2.982) (5.858) (8.367)

RESCISÕES (492.505) (91.037) (57.528) (215.847)



A Indústria naval depende, em grande parte, dos incentivos e financiamento públicos. Assim, diante da crise fiscal nacional,
houve o corte de diversos incentivos, afetando, invariavelmente, a solvência de estaleiros em geral. Os ajustes fiscais
geraram prejuízos acumulados (principalmente em razão da crise do mercado de óleo e gás) que, por via de
consequência, culminaram em severos gastos com demissão de funcionários.

CORTE DE 
INCENTIVOS E CRISE 

DO PETRÓLEO

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS – RAZÕES DA CRISE

A Petrobrás acabou por se envolver em investigações conduzidas pela polícia federal, gerando impactos negativos em
praticamente todos os seus fornecedores, além da redução do investimento na indústria naval, no percentual de 37%. A
empresa foi afetada também em razão da insolvência da Sete Brasil, que, atualmente, processa sua recuperação judicial
perante o Foro da Capital do Rio de Janeiro. O GRUPO ECOVIX teve seu fluxo de caixa e sua perspectiva de crédito
diretamente afetados nesse período, agravando a sua crise de caixa.

CRISE NA 
PETROBRÁS E NA 

SETE BRASIL

Durante 2015, houve o ajuste fiscal aplicado ao setor naval, que representou um corte de cerca de USD 23,3 bilhões.

Ademais, ocorreu o fim do programa PROSUPER, pelo qual o Ministério da Defesa iria adquirir 11 navios de guerra, os
quais seriam fabricados por estaleiros brasileiros (nesse ponto, vale o destaque para o braço do GRUPO ECOVIX liderado
pela Engevix Defesa, criada especificamente para projetos dessa natureza).

AJUSTE FISCAL E 
PROGRAMA 
PROSUPER

Os ajustes fiscais geraram prejuízos acumulados (principalmente em razão da crise do mercado de óleo e gás) que, por via
de consequência, culminaram em severos gastos com demissão de funcionários, majorando assim, de forma substancial, o
volume da dívida do GRUPO ECOVIX. Ilustre-se, nesse, sentido, que o número de trabalhadores da indústria naval reduziu
de 82.472 em dez/14 para 68 mil em jun/15, chegando a 57 mil empregados em dez/15.

EFEITO FISCAL

A baixa do preço do petróleo afeta de maneira nefasta a situação financeira do grupo. De fato, considerando que
grande parte de suas atividades, atualmente, estão voltadas ao setor de petróleo e gás, tem-se que a baixa do
preço dessa commodity afeta tanto a adimplência quanto a perspectiva de negócios futuros.

CRISE DO PREÇO DO 
PETRÓLEO



ENDIVIDAMENTO

RELATÓRIO MENSAL DE  

ATIVIDADES (RMA)

ÍNDICE

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

4. ENDIVIDAMENTO

1. CREDORES SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

2. CREDORES NÃO SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

5. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL



18

4. ENDIVIDAMENTO

Relação de Credores Sujeitos a RJ

Fonte: Companhia

A relação de credores, atualmente, se encontra em fase de modificações, embasada nas sentenças das impugnações judiciais apresentadas.

A classe com maior representativa de valor é quirografária, com 98% do passivo.

DISTRIBUIÇÃO DOS CREDORES POR NATUREZA DÍVIDA BANCÁRIA X DEMAIS CREDORES

FINANCEIRO
S

75%

OUTROS
25%

Natureza Quantidade de credores
% quantidade de 

credores
Valor total (em R$ mil) % Valor total Valor médio (em R$ mil)

Trabalhista 1.095 69,66% 49.575.862,26 0,65% 45.274,76 

Garantia Real 1 0,06% 70.000.000,00 0,92% 70.000.000,00 

Quirografário 329 20,93% 7.436.564.708,02 98,20% 22.603.540,15 

Microempresa 147 9,35% 16.453.516,67 0,22% 111.928,68 

Total 1.572 100% 7.572.594.086,95 100% 4.817.171,81 

Trabalhista
1%

Garantia Real
1%

Quirografário
98%

Microempresa
0%



20

4. ENDIVIDAMENTO

Dívida Fiscal

Fonte: Companhia

Embora com resultado pouco expressivo, a Companhia permanece recolhendo os impostos gerados de sua atividade, visando meios de prorrogar os benefícios dados pelo

IN 503/2005, para utilização dos materiais que ainda pendem de destinação no estaleiro.

PASSIVO TRIBUTÁRIO ABRIL 2019

EMPRESA ECOVIX RGE ERG1 ERG2 ERG3 DEFESA SALDO

Total 334.526.176,43 2.878.377,94 4.808.929,18 104.287.646,49 2.272.060,59 426.566,75 449.199.757,38 

IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECOLHER 3.668.783,38 2.878.377,94 888.058,27 22.527.742,07 36.117,59 362.342,24 30.361.421,49 

ISS S FATURAMENTO A RECOLHER - - 21.993,71 - - - 21.993,71 

ISS RETIDO DE TERCEIROS A RECOLHER 501.551,92 - (1.186,37) 66.656,86 0,80 - 567.023,21 

ICMS A RECOLHER 846.115,69 - - 223.529,08 - - 1.069.644,77 

PIS S FATURAMENTO A RECOLHER 0,01 76.426,51 19.102,35 2.350.287,28 5.852,66 38.747,58 2.490.416,39 

COFINS S FATURAMENTO A RECOLHER 0,01 470.317,01 213.789,97 11.291.294,37 30.264,13 238.498,17 12.244.163,66 

IPI A RECOLHER 0,07 - - - - - 0,07 

IRPJ A RECOLHER - 1.708.382,68 - - - - 1.708.382,68 

CSLL A RECOLHER - 549.332,08 - - - - 549.332,08 

IRRF DE TERCEIROS A RECOLHER (1.994,21) - 21.331,79 473.714,26 - - 493.051,84 

INSS RETIDO DE TERCEIROS A RECOLHER 416.219,06 - - - - - 416.219,06 

CSRF (Pis/Cofins/CSLL) de Terceiros a Recolher 352.172,86 - 66.144,53 7.976.394,25 - 28.288,99 8.423.000,63 

INSS a Recolher 153.633,48 - 61.281,33 - - 56.807,50 271.722,31 

FGTS A RECOLHER 2.852,32 - 8.096,08 - - - 10.948,40 

IRRF S SALARIOS A RECOLHER 1.385.771,15 - 17.050,80 - - - 1.402.821,95 

OUTROS IMPOSTOS E TAXAS A RECOLHER (283,22) - 460.454,08 145.865,97 - - 606.036,83 

INSS RETIDO EMPREGADOS A RECOLHER - 73.919,66 - - - - 73.919,66 

Impostos a Recolher 12.744,24 - - - - - 12.744,24 

PARCELAMENTOS A PAGAR 5.107.428,69 - 868.824,49 16.363.972,88 2.235.943,00 64.224,51 24.640.393,57 

PERT* 5.107.428,69 - 868.824,49 16.363.972,88 2.194.282,52 64.224,51 24.598.733,09 

PARC - PGFN - - - - 41.660,48 - 41.660,48 

PROVISOES DIVERSAS 325.749.964,36 - 3.052.046,42 65.395.931,54 - - 394.197.942,32 

CONTINGENCIAS TRIBUTÁRIAS 325.749.964,36 - 3.052.046,42 65.395.931,54 - - 394.197.942,32 

* A companhia foi questionada quanto a composição do passivo com PERT, em vista de que a empresa apresentou memoriais de consolidação da dívida que apresentam

outros saldos, inclusive menores do que o demonstrado no quadro.



21

4. ENDIVIDAMENTO

Relação de credores sujeitos a Recuperação Judicial

Fonte: Companhia

As dívidas tributárias reconhecidas nos controles internos da empresas, e abril de 2019, estão representadas a seguir (sem considerar as contingências de processos):

Situação de certidões negativas

Composição passivo tributário % por empresa Passivo tributário Contingente

ECOVIX
74%

RGE
1%

ERG1
1%

ERG2
23%

ERG3
1%

DEFESA
0%

Empresa / Filial UF CNPJ / CEI
FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL

Validade Validade Validade

Ecovix Barueri - Matriz SP 11.754.525/0001-39 Positiva (Processo ADM) Inscrição Baixada Inscrição Baixada

Ecovix RJ RJ 11.754.525/0002-10 Aguardando procuração 22/09/2019

Ecovix RG RS 11.754.525/0003-09 20/06/2019 Relatório de pendências e pgto (5)

Ecovix RG - Filial 6 RS 11.754.525/0006-43 Inscrição baixada

Ecovix RJ RJ 11.754.525/0004-81

Ecovix POA RS 11.754.525/0005-62

Engevix Defesa SP SP 17.633.309/0001-11 Positiva (PENDÊNCIA DE PGTO) Pendência SEFAZ (3) 23/04/2018

Engevix Defesa RJ RJ 17.633.309/0002-00 Aguardando procuração 22/09/2019

RG Estaleiro ERG1 RS 06.054.101/0001-21 Positiva (PENDÊNCIA DE PGTO) Inscrição Baixada de Ofício Inscrição Cancelada

RG Estaleiro ERG 1 RS 06.054.101/0002-02 Pendência SEFAZ (4) 20/09/2019

RG Estaleiro ERG2 SP 08.607.005/0001-99 Positiva (PENDÊNCIA DE PGTO) Inscrição Baixada

RG Estaleiro ERG 2 RS 08.607.005/0003-50 Inscrição Baixada Relatório de pendências e pgto (6)

RG Estaleiro ERG3 SP 15.286.061/0001-34 Positiva (PENDÊNCIA DE PGTO) Inscrição Baixada
RG Estaleiro ERG 3 RS 15.286.061/0002-15 Inscrição Baixada de Ofício Sem alvará

RG Estaleiros S/A SP 12.487.364/0001-27 Positiva (PENDÊNCIA DE PGTO) Inscrição Baixada

PARTE -

PROBABILIDADE DE 

PERDA

VALOR DA CAUSA
VALOR ATUALIZADO DA 

CONTINGÊNCIA/PROVÁVEL CONDENAÇÃO

POSSÍVEL
706.995.821,82 473.351.922,76 

PROVAVEL
19.968.096,74 22.007.075,29 

REMOTA
55.641.690,32 9.593.308,64 

TOTAIS
782.605.608,88 504.952.306,69 



INFORMAÇÕES 

FINANCEIRAS

RELATÓRIO MENSAL DE  

ATIVIDADES (RMA)

ÍNDICE

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

4. ENDIVIDAMENTOS

5. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

1.FLUXO DE CAIXA

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL



Em relatórios anteriores a Administração Judicial narrou que a empresa vem realizando alterações nas duas demonstrações contábeis dos últimos cinco

anos, incluindo 2013. De acordo com o cronograma passado o referido trabalho deveria ter sido concluído ainda em outubro do ano passado.

Contudo até o momento a empresa informa que não foram concluídos os diagnósticos, cujas consultorias foram contratadas para esse fim específico,

tampouco as alterações dos saldos contábeis e adequações de maneira que a contabilidade reflita efetivamente as operações econômicas e financeiras

realizadas pela empresa.

Dessa forma, em que pese a juntada das demonstrações financeiras de forma regular pelas recuperandas, não há como se basear nas mesmas para fins de

análise verídica das movimentações e saldos, considerando referências dadas pelas própria empresa no decorrer dos últimos meses.

Sendo assim, para que a fiscalização da Administração Judicial seja mais eficiente e de acordo com os requisitos legais, optou-se pela verificação das

entradas e saídas de recursos da Companhia, prática que se mostra mais eficiente, considerando que a empresa não está em atividade e atualmente suas

receitas são vinculadas a leilões e outras não operacionais.

Solicitamos que às empresas do Grupo Ecovix reunião com as consultorias e demais responsáveis pelo diagnóstico e procedimentos a serem adotados, a

fim de estarmos a par do andamento e termos a previsão de finalização de tal trabalho, visto que, além do atraso nas informações, há gastos mensais com

esse trabalho. A Companhia está verificando essa reunião para o mês de junho.

Comunicado sobre demonstrações financeiras:

7. DADOS FINANCEIROS ECONÔMICOS



24

5. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

Fonte: Companhia

Fluxo de caixa consolidado

RECEITAS

Janeiro: no período as receitas estão vinculadas especialmente a receita de aluguel do Cassino e à um aluguel do prédio ao Bradesco do

período de 01.2017 a 05.2018, vinculado à área do imóvel que era utilizada pelo banco para uma agência. O Banco havia desocupado a

empresa, mas não havia pago os aluguéis em atraso, anexo a este relatório, está o distrato.

Fevereiro: no mês de fevereiro a empresa recebeu o reembolso, conforme disposto no TSA, dos valores de depósitos judiciais trabalhistas

realizados em meses anteriores no valor de R$ 1,9 milhão. Além disso, houve o ingresso de receitas vinculadas a venda de materiais no

total de R$ 1,3 milhão referente aos leilões realizados em 05 e 26 e fevereiro, objeto de prestação de contas no item 6 deste relatório.

DESPESAS

Esclarecimentos pendentes de períodos anteriores.

 Notas fiscais Deugro os valores desembolsados a título de movimentação de carga em favor da empresa Deugro, tiveram sua
comprovação de acordo com as notas fiscais enviadas e estão anexas a este relatório.

 Notas fiscais de prestadores de serviços exclusivos para Ecovix, também foram remetidos. Contratos com Consultorias: os contratos
com consultorias foram remetidos à administração judicial estão sob análise.

 Valores transferidos em favor da NOVA ENGEVIX nos meses de novembro, dezembro e fevereiro, no valor total de R$
2.450.000,00 dizem respeito à acordo firmada entre as empresa do Grupo Ecovix em recuperação judicial, visto que a Nova Engevix
transferiu base de cálculo negativa de CSLL e prejuízo fiscal para consolidação do PERT que resultou em um aproveitamento de R$
24.144.885,17 para a ECOVIX. O acordo previu um deságio de 70%, conforme mercado, chegou-se a um valor de R$ 7.243.465,58
devido a NOVA ENEGVIX, Devendo ser pago em até 24 meses após acordo. Estando dessa forma, um saldo de R$ 4.793.465,58 em
aberto ao final de fevereiro de 2019. Contudo, ainda pendem de esclarecimentos duas transferências que ocorreram no valor de R$
600 mil.

Janeiro: as despesas de administração se restringem a valores lançados a título de segurança e monitoramento, serviços aduaneiros e de

manutenção normais do estaleiro. As despesas com gestão do estaleiro são decorrentes especialmente do contrato com a empresa Fortus,

prestadora de serviços contábeis de execução dos ajustes que estão sendo referidos pelo escritório Bordin e Marchant. Notadamente os

custos com consultoria jurídica novamente são os mais representativos, cujos contratos estão sob análise da Administração Judicial.

O desembolso mais representativo em janeiro permanece sendo a folha de pagamento e seus encargos, alguns esclarecimentos foram

solicitados à recuperanda, que ainda aguarda-se retorno.

Ainda no mês de janeiro houve o desembolso do valor de R$ 189 mil em favor de credores extraconcursais entre eles Gevisa, GE Power,

Mills e Advocacia Rocha Batista.

Fevereiro: no mês de fevereiro houve uma redução expressiva nas despesas com consultorias, em especial jurídicas. Novamente uma das

maiores despesas foi de folha, que além de encargos e outros reflexos, considera também as pessoas jurídicas que prestam serviços com

exclusividade ao Grupo. Na verificação do fluxo de caixa detalhado em detrimento do fluxo de caixa resumido pela companhia, existem

diferenças de aproximadamente R$ 142 mil, a empresa informou que fará a revisão das informações prestadas neste mês para que as

despesas detalhadas estejam de acordo com o que está exposto.

No mês, houve ainda o pagamentos de credores trabalhistas, credores quirografários e extraconcursais que terão detalhamento no item 6.

FLUXO CAIXA - ECOVIX   (30/04/2019) jan/19 fev/19

DISPÊNDIO REALIZADO REALIZADO

TOTAL ENTRADAS 76.456 3.205.948

VENDA SUCATA/MATERIAIS/EQUIP 638 1.033.889

RECEITAS DIVERSAS 44.529 4.757

RESSARCIMENTOS TSA - 154.908

RENDIMENTO APLICAÇÃO 16.065 21.135

DEVOLUÇÃO PAGTOS 15.224 1.991.260

TOTAL PAGAMENTOS -2.613.839 -2.119.255

MANUTENÇÃO, PRESERVAÇÃO, REPAROS -45.643 -64.587

ADMINISTRAÇÃO E DESPESAS GERAIS -325.318 -349.000

ADMINISTRADOR  JUDICIAL (AJ) -91.973 -

APOIO A GESTÃO DO ESTALEIRO -101.872 -60.561

CONSULTORIA JURIDICA -615.345 -40.068

PROCESSOS JUDICIAIS E OUTRAS DESPESAS -90.973 -295.063

IMPOSTOS, LICENÇAS, EXIGÊNCIAS LEGAIS -330.031 -32.561

DESPESAS RELACIONADAS A NOVOS NEGÓCIOS - -27.726

SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS -911.196 -881.852

MOVIMENTAÇÃO DE CARGA -76.943 -93.293

DESPESAS DIVERSAS -24.545 -274.545

RESULTADO OPERACIONAL -2.537.383 1.086.694

OBRIGAÇÃO PLANO RECUPERAÇAO JUDICIAL -189.645 -2.417.751

CRÉDITO TRABALHISTA - -428.599

CRÉDITO QUIROGRAFÁRIO - -1.472.607

CRÉDITO EXTRACONCURSAL -189.645 -516.545

DESPESAS FINANCEIRAS -2.041 -4.885

TARIFAS BANCÁRIAS -624 -401

IRRF S/APLICAÇÃO FINANCEIRA -1.255 -4.484

VARIAÇÃO CAMBIAL -162 -

RESULTADO NÃO OPERACIONAL -191.686 -2.422.636

VARIAÇÃO NO SALDO DE CAIXA -2.729.070 -1.335.943

SALDO CAIXA INICIAL 5.480.838 2.751.768

SALDO CAIXA DO DIA -2.729.070 -1.335.943

SALDO CAIXA FINAL (BANCO) 2.751.768 1.415.825



25

5. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

Fonte: Companhia

Fluxo de caixa consolidado

RECEITAS

Março: além do ingresso de recursos dos leilões, houve ingresso de R$ 3,1 milhões de um mútuo com a empresa, recurso utilizado para

pagamento de impostos de nacionalização de IN 513. Além, de ressarcimento via TSA de valores desembolsados pela companhia em

meses anteriores.

Abril: no mês de abril ocorreu a entrada de um valor expressivo, R$ 38 milhões, já previstos no orçamento e que são oriundos dos pedidos

de ressarcimento (REINTEGRA) dos anos de 2014, 2015 e 2016, solicitamos cópias dos pedidos e estamos aguardando retorno.

DESPESAS

Março: no referido mês houve desembolso expressivo em relação a nacionalização de materiais da TUPI BV, no valor de R$ 1.808.792,21.

Posteriormente os gastos com folha foram bastante expressivos, importante salientar que na rubrica são considerados valores pagos à

pessoas jurídicas que prestam serviços ao Grupo.

Os serviços de consultoria jurídica voltaram a apresentar representatividade, sendo os principais vinculados a assessoria jurídica e

trabalhista, entre eles: FREIRE, ASSIS, SAKAMOTO E VIOLANTE ADVOGADOS E ASSOCIADOS, PINHO, SALUM E POSSEBON

ADVOGADOS, BELMONTE SOCIEDADE DE ADVOGADOS, FLAVIA HOLANDA ADVOGADOS ASSOCIADOS e SOUTO, CORREA

SOCIEDADE DE ADVOGADOS.

Além disso, houve o pagamento de acordo feito com Bradesco, credor da classe II, o pagamento de credores quirografários cujas

informações bancárias foram recebidas dentro de março e o adimplemento de acordos Extrajudiciais, assunto está melhor detalhado no

item 6.

Abril: houve maiores desembolsos em relação às despesas de administração, em especial desembolsos de pagamentos a Sotway,

empresa responsável pelo sistema de controle de impostos pela IN 513, e para ASP Aduaneira e Logística prestadora de serviços

aduaneiros. Consultoria jurídica apresentou representativo aumento, os valores desembolsados em favor da consultoria Flávia Holanda são

pertinentes ao percentual sobre o contrato de restituição de tributos, recursos que foram recebidos pela companhia dentro do mês. Além

disso, lançado como despesas diversas estão os pagamentos de R$ 3.120.000,00 em favor da empresa Brava, resultante de mútuo

contraído em mês anterior e R$ 48.973,60 à títulos de juros. Além disso, houve também o pagamento a empresa Nova Engevix no total de

R$ 3,3 milhões para abatimento do termo de entendimento fiscal, assinado pelas partes em 01.01.2019, restando saldo de R$ 1.493.465,58.

FLUXO CAIXA - ECOVIX   (30/04/2019) mar/19 abr/19

DISPÊNDIO REALIZADO REALIZADO

TOTAL ENTRADAS 5.127.604 38.198.859

RECEITAS MONETIZAÇÕES - 38.091.375

VENDA SUCATA/MATERIAIS/EQUIP 187.359 -

RECEITAS DIVERSAS 3.124.027 630

RESSARCIMENTOS TSA 1.808.789 -

RENDIMENTO APLICAÇÃO 7.291 48.200

DEVOLUÇÃO PAGTOS 138 58.655

TOTAL PAGAMENTOS -3.512.469 -13.431.890

MANUTENÇÃO, PRESERVAÇÃO, REPAROS -34.466 -233.516

ADMINISTRAÇÃO E DESPESAS GERAIS -308.819 -817.477

ADMINISTRADOR  JUDICIAL (AJ) - -183.946

APOIO A GESTÃO DO ESTALEIRO -8.759 -149.699

CONSULTORIA JURIDICA -396.707 -4.215.718

PROCESSOS JUDICIAIS E OUTRAS DESPESAS -79.871 -43.691

IMPOSTOS, LICENÇAS, EXIGÊNCIAS LEGAIS -1.876.529 -60.207

DESPESAS RELACIONADAS A NOVOS NEGÓCIOS -28.155 -29.621

SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS -779.162 -930.496

MOVIMENTAÇÃO DE CARGA - -256.774

DESPESAS DIVERSAS - -6.510.745

RESULTADO OPERACIONAL 1.615.135 24.766.969

OBRIGAÇÃO PLANO RECUPERAÇAO JUDICIAL -668.180 -935.346

CRÉDITO GARANTIA REAL -333.333 -666.667

CRÉDITO QUIROGRAFÁRIO -205.257 -79.109

CRÉDITO EXTRACONCURSAL -129.590 -189.570

DESPESAS FINANCEIRAS -5.822 -9.912

TARIFAS BANCÁRIAS -417 -403

IRRF S/APLICAÇÃO FINANCEIRA -5.405 -1.290

IOF S/APLICAÇÃO FINANCEIRA - -8.220

RESULTADO NÃO OPERACIONAL -674.002 -945.258

VARIAÇÃO NO SALDO DE CAIXA 941.133 23.821.711

SALDO CAIXA INICIAL 1.415.825 2.356.958

SALDO CAIXA DO DIA 941.133 23.821.711

SALDO CAIXA FINAL (BANCO) 2.356.958 26.178.669

APOIO A GESTÃO DO ESTALEIRO (149.699)

ASSESSOR BORDIN (51.000)

FORTUS CONSULTORIA (95.899)

LACLAW CONSULTORIA TRIBUTARIA LTDA (2.800)

CONSULTORIA JURIDICA (4.215.718)

FREIRE - FASV (FARO/RAFAELA) (101.949)

FLÁVIA HOLANDA (ANTAQ-IN513) (2.996.018)

PINHO SALUM - PSP (485.905)

SOUTO, CORRÊA (325.006)

CONSULTORIAS DIVERSAS 

(Belmonte/Justino/CARE/outros)
(306.840)

Acordo com Nova Engevix, (Fiscal)

VALOR DO TERMO 7.243.465,58 

19/12/2018 600.000,00 

28/12/2018 1.600.000,00 

26/02/2019 250.000,00 

10/04/2019 1.000.000,00 

17/04/2019 900.000,00 

24/04/2019 500.000,00 

26/04/2019 900.000,00 

PAGAMENTOS 5.750.000,00 

SALDO EM 30.04 1.493.465,58 



PLANO DE 

RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL
RELATÓRIO MENSAL DE  

ATIVIDADES (RMA)

ÍNDICE

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

4. ENDIVIDAMENTO

5. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

1. MEIOS DE RECUPERAÇÃO

2. PROPOSTA DE PAGAMENTO

3. PRESTAÇÃO DE CONTAS – PRJ

4. PRESTAÇÃO DE CONTAS LEILÕES



NO PRAZO DE DOIS ANOS

1) Pagamento dos credores trabalhistas incontroversos e negociação coletiva para encerrar reclamações em andamento

2) Constituição da UPI-1 com transferência de ativos e dívidas

3) Conclusão de negociação de processos de monetização para pagamento de credores e estabilização do caixa do estaleiro

4) Emissão de títulos mobiliários (Debêntures 1ª e 2ª Emissão)

5) Instrumentalização do alongamento das dívidas

6) limpeza do estaleiro com a venda de materiais remanescentes para poder operar

7) Início dos projetos para expansão de novas atividades (atividade portuária, processamento de aço para indústria metal

mecânica e finalização da P-71)

8) Venda do Estaleiro para operador (backstop underwriter)

ENTRE 2 E 8 ANOS - PERÍODO E A RETOMADA DO MERCADO

1) Reorganização operacional a partir da posição do operador

2) Captação de novos recursos para expansão das atividades

3) Estabilização financeira e operacional para participação de novas concorrências

4) Busca de investidor estratégico para alienação e pagamento dos credores (os credores terão que aprovar, na forma do

mecanismo do PRJ, a venda para investidor estratégico)

PLANO DE 

RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL 

MEIOS DE 

RECUPERAÇÃO



A UPI SERÁ CONSTITUÍDA CONSIDERANDO PARTES DOS ATIVOS 

 Constituição da UPI-1 por operação societária prevista no PRJ e

aprovada em AGC (o PRJ agrega flexibilidade para a referida

operação, a fim de que o melhor mecanismo possa ser utilizado

após 2 anos da homologação).

 Pagamento mínimo de R$18.500.000,00 e assunção do passivo

das Classes II e III, bem como de credores extraconcursais,

devidamente reestruturados na forma do PRJ.

 A quantidade de credores que aderirem à Debênture 2ª Emissão

(sem deságio), irá determinar o deságio da Debênture 1ª Emissão

(observando que, se todos os credores que estão aptos a aderir à

Debênture 2ª Emissão o fizerem, o deságio, considerando o ativo

de R$ 3,7 bilhões, será de 76,64%) (necessário aguardar as

adesões para se ter o deságio exato).

 UPI-1 será a emissora das debêntures que serão subscritas e

integralizadas com créditos dos credores das Classes II e III (os

credores receberão as debêntures em pagamento da dívida do

Grupo Ecovix, tornando-se credores da UPI-1).

 UPI-1 será responsável pelo pagamento das debêntures, nos

termos da escritura de emissão, com previsão de eventos de

liquidez.

 O investidor que adquirir a UPI-1, portanto, irá adquirir, além dos

ativos, as dívidas das Classes II e III, reestruturadas na forma do

PRJ.

VISÃO GERAL

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL – MEIOS DE RECUPERAÇÃO



VISÃO GERAL SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DA UPI-1

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL – MEIOS DE RECUPERAÇÃO – UPI - 1



Créditos da Classe III: R$ 2,8 bilhões (após aplicação do deságio*) a serem
quitados mediante subscrição das Debêntures 1ª Emissão.

Valor de R$ 55 milhões remanescentes da Classe II, quitados mediante
subscrição das Debêntures 2ª Emissão ou título de dívida equivalente.

Valor de R$ 843.910.166,23, referente aos credores extraconcursais e
detentores de garantias de participação societária (estimando-se a adesão ao
PRJ).

Debêntures 2ª Emissão (estimado): R$ 844 milhões

Principais Credores: Bradesco (R$ 667.174.823,78), Banrisul (R$

84.845.360,83) e Banco Pine (R$ 81.143.882,81); e IMG (R$ 10.746.098,81).

Debêntures 1ª Emissão: R$ 2,8 bilhões

Principais Credores: SSF/Petrobrás (R$ 4.373.939.014,90), COSCO (R$

588.180.724,47) Banco do Brasil (R$ 351.574.738,29) e CEF (R$

285.042.171,86).

*o deságio poderá variar de 76,64% para percentual inferior, de acordo com a 
quantidade de credores que optar por aderir às Debênture 2ª Emissão, que não 
preveem deságio. No atual cenário o deságio estimado é de 60% 
(principalmente em razão da não adesão do BB e CEF).

DÍVIDA DA UPI-1

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL – MEIOS DE RECUPERAÇÃO – UPI - 1



- Passivo Fiscal Líquido: R$ 80 milhões (estimado).

- Passivo Fiscal Contingente: ilíquido.

- Passivo Trabalhista Ilíquido: estima-se R$ 48,5 milhões.

1. Operação do estaleiro durante o período de transição.

2. Venda de sucatas (sobras da construção original de plataformas – FPSO e
Drillship).

3. Revisão do passivo fiscal.

4. Eventos de monetização decorrentes de processos em andamento.

5. Desenvolvimento de atividades de reparo durante a estruturação da UPI-1.

6. Consultoria de engenharia para o mercado naval (inclusive para a própria
UPI-1).

DÍVIDA REMANESCENTE

ATIVIDADE REMANESCENTE

OS ATIVOS REMANESCENTES PERMANECERAM COM A ATIVIDADE PRINCIPAL DO GRUPO.

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL – ATIVIDADE REMANESCENTE



1ª Tranche: Até 5 salários mínimos por credor, referente aos valores devidos no período de 3 meses anteriores à
data do ajuizamento da recuperação, no prazo de 30 dias após a homologação

2ª Tranche: O restante será pago em 1 ano (4 parcelas trimestrais)

Opção A. Debêntures da 2ª Emissão emitidas pela UPI-1

Opção B: (i) R$ 15.000.000,00, no prazo de 1 ano, dividido em parcelas progressivas; (ii) 60% do valor que sobejar

o montante de R$ 15.000.000,00 da alienação dos bens que compõem a garantia real; e (iii) o remanescente será

subscrito em Debêntures da 2ª Emissão

Em geral: Debêntures 1ª Emissão (até 76,46% de deságio na subscrição, a depender da quantidade de credores em

cada emissão), emitidas pela UPI-1.

Cada fornecedor receberá R$ 30 mil, até o limite do seu crédito, em pagamento parcial ou total em até 180 dias da

homologação judicial do Plano.

Fornecedores: (i) devolução de equipamentos não utilizados na construção das plataformas; e/ou (ii) 2% aplicado

sobre o valor global do novo contrato, limitado a R$ 5.000.000,00 por credor.

Receberá o crédito integral em 3 anos (sem prejuízo de antecipação já proposta pelo Grupo Ecovix)

CRÉDITOS TRABALHISTAS

CRÉDITO COM GARANTIA REAL

CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS

CRÉDITOS DE ME/EPP

PLANO DE 

RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL 

PROPOSTA DE 

PAGAMENTO

Detalhamento sobre as 
condições previstas no 
plano aprovado:



Para interpretação adequada da prestação de contas quanto aos créditos trabalhista, importa mencionar que os montantes
arrolados no edital do art. 7º, §2º da Lei 11.10/2005, considerou créditos contingentes (em discussão judicial) como estimativas,
que tornar-se-ão líquidos no decorrer do processo. Dada essa premissa, não são todos os credores listados no edital que estão
habilitados ao recebimento do crédito, considerando não haver os requisitos de certeza, liquidez e exigibilidade dos valores
arrolados.

Dessa forma, os créditos inerentes aos pagamentos realizados na primeira e segunda parcelas eram ou se tornaram líquidos
após publicação do edital, comprovada mediante apresentação de certidão de habilitação de créditos da Justiça do Trabalho,
recebidas administrativamente pela Administração Judicial.

Ainda, a Recuperanda não obteve a informação acerca das contas de todos os credores e procedeu com o depósito judicial dos
valores pertencentes àqueles que não a forneceram. A Administração Judicial já está interagindo com a equipe da empresa
para que providencie as contas destes credores e, tão logo o faça, proceda com a transferência das quantias reservadas.
Segue breve resumo quanto ao pagamento dos credores trabalhistas até o momento:

CRÉDITOS TRABALHISTAS

PLANO DE 

RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL

PRESTAÇÃO DE 

CONTAS
1ª Parcela – em até 30 dias após homologação

e com valor de até 5 salários mínimos.

Pagamento realizado em 19.09.2018.

2ª Parcela – saldo pago em 4 parcelas

trimestrais a partir da homologação. Pagamento

realizado em 20.11.2018.

3ª Parcela - pagamento da 2ª parcela de 4,

realizado em 18.02.2019

4ª parcela – previsão para pagamento em 20.05,

objeto de prestação de contas para o próximo

relatório.

1º Parcela Direto ao credor Depósito judicial Total

Nº 3 160 163

SUBTOTAL 14.310,00 653.910,39 668.220,39

2ª Parcela Direto ao credor Depósito judicial Total

Nº 4 128 132

SUBTOTAL 53.597,39 1.117.366,37 1.170.963,76

3ª Parcela Direto ao credor Depósito judicial Total

SUBTOTAL 428.598,51 428.598,51

TOTAL 496.505,90 1.771.276,76 2.267.782,66



Em 22.11.2018 houve o primeiro pagamento ao credor Bradesco no valor de R$ 1.000.000,00 conforme acordo.

A segunda parcela do acordo deveria ter ocorrido em fevereiro de 2019, contudo considerando a não ocorrência dos leilões em

data anterior, restou prejudicado o cumprimento desse acordo. A empresa providenciou a renegociação parcelando o valor de

R$ 1 milhão em duas parcelas, uma com vencimento em 07.03 e a segunda em 11.04, ambas foram adimplidas.

O prazo para pagamento da parcela de até R$ 30.000,00 para os credores quirografário findou em fevereiro de 2019, a

Administração Judicial, recebeu os comprovantes de pagamento dos credores até o mês de abril de 2019. Considerando o

volume de informações enviadas, a Administração Judicial está analisando detalhadamente os dados e comprovantes

informados. Segue resumo da programação de pagamentos pela empresa.

Considerando que os desta classe receberão o crédito integral em até em 3 anos (sem prejuízo de antecipação já proposta
pelo Grupo Ecovix), considerando os prazos, a primeira parcela terá vencimento em 20.08.2019.

CRÉDITO COM GARANTIA REAL

CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS

CRÉDITOS DE ME/EPP

PLANO DE 

RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL

PRESTAÇÃO DE 

CONTAS
CLASSE CREDOR VALOR ATRIBUÍDO

PARCELAMENTO

STATUS
CONDIÇÕES

DATA 

VENCIMENTO
VALOR PARCELA

DATA  

PAGAMENTO
VALOR PAGO

CLASSE III QUIROGRAFÁRIOS
R$           

7.347.614,09 
PARCELA ÚNICA 18/02/19

R$         

7.347.614,09 

18/02/19 R$   1.472.607,33 PAGO

25/03/19 R$ 205.256,52 PAGO

25/04/19 R$ 79.109,00 PAGO

08/05/19 R$ 30.000,00 PAGO

20/05/19 R$  180.000,00 A PAGAR

25/06/19 R$    5.380.641,24 A PAGAR



35

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Prestação e contas leilões

Fonte: Companhia

Nos meses de fevereiro e maio houveram três leilões de equipamentos da empresa e sucata, abaixo segue prestação de contas dos leilões de fevereiro, sendo que o

leilão de abril, ainda pende de prestação de contas.

LEILÕES DOS DIAS 05 E 26 DE FEVEREIRO DE 2019

VALOR DE ARREMATAÇÃO R$1.014.803,25

TAXA DO LEILÃO* R$ 33.705,36 

VALOR A INGRESSAR R$981.097,89

DESTINAÇÃO DOS RECURSOS

FORNECEDOR VALOR

COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUCOES E SERVICOS 67.020,00 

RG ESTALEIRO ERG1 S/A (FGTS) 15.198,18 

RG ESTALEIRO ERG1 S/A (FOLHA PGTO) 324.154,94 

RG ESTALEIRO ERG1 S/A (INSS) 257.198,12 

UNIMED LITORAL SUL/RS - COOPERATIVA MEDICA LTDA ECX 262.753,26 

UNIMED LITORAL SUL/RS - COOPERATIVA MEDICA LTDA ERG1 71.876,39 

Total Geral 998.200,89 

*As taxas de leilão ainda pendem de comprovação, Ecovix informou que
não recebeu a nota de despesa.

** Há diferença entre o valor de prestação de contas e o valor de entrada
do período, visto que havia saldo do leilão anterior.

RESUMO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

Data do leilão Valores
Objeto de prestação de 

contas

Aguarda prestação 

de contas
Diferenças Justificadas TOTAL 

14/12/2017 R$767.413,33
R$2.853.704,62 - R$180.436,71 R$3.034.141,33

18/12/2017 R$2.266.728,00

15/03/2018 R$283.201,00 R$281.490,20 - R$1.710,80 R$283.201,00

29/03/2018 R$61.475,00 R$61.475,00 - - R$61.475,00

07/05/2018 R$457.521,00 R$457.521,00 - - R$457.521,00

05/06/2018 R$934.836,00 R$932.751,60 - R$2.084,40 R$934.836,00

06/08/2018 R$583.830,00 R$581.927,60 - R$1.902,40 R$583.830,00

22/10/2018 R$17.424.000,00 R$6.772.397,00 R$10.651.603,00 R$0,00 R$17.424.000,00

29/10/2018 R$5.709.125,00 R$5.706.965,03 - R$2.159,97 R$5.709.125,00

05/02/2019 R$1.005.050,25
R$981.097,89 - R$ 33.705,36 R$1.014.803,25

26/02/2019 R$9.753,00

24/04/2019 R$2.511.518,25 - R$2.511.518,25 - R$2.511.518,25

22/05/2019 R$50.000,00 - R$50.000,00 - R$50.000,00

TOTAL R$32.064.450,83 R$18.629.329,94 R$13.213.121,25 R$221.999,64 R$32.064.450,83

*Ainda não houve a integral prestação de contas dos valores do leilão realizado em 22.10.2018,
24.04.2019 e 22.05.2019 visto que não ocorreu o ingresso dos recursos na empresa.



ANEXOS

RELATÓRIO MENSAL DE  

ATIVIDADES (RMA)

ÍNDICE

I – DEMONSTRATIVOS FINANCEIROS DE JANEIRO DE 2019 A ABRIL DE 

2019.

II – CERTIDÕES NEGATIVAS

III – TERMO DE ENTENDIMENTO FISCAL FIRMADO COM NOVA ENGEVIX

IV – CONTRATO DE MÚTUO FIRMADO EM MARÇO 2019.

V – ACORDO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS

VI – RELATÓRIO DE MANUTENÇÃO DO ESTALEIRO

VII – DISTRATO DE ALUGUEL COM BRADESCO





ANEXO I



ANEXO II



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.13 10:32:21 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ELO ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.13 10:32:56 -03'00'



ELO ORTIZ 
DUCLOS 
FILHO:06253571
087

Assinado de forma digital por ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARCORREIOS, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.13 10:33:32 -03'00'





ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.13 10:35:39 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.13 10:38:17 -03'00'



ELO ORTIZ 
DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.13 10:38:45 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.13 10:39:10 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.13 10:39:32 -03'00'



ELO ORTIZ 
DUCLOS 
FILHO:062535710
87

Assinado de forma digital por ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.13 10:39:59 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.13 10:40:21 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.13 10:40:48 -03'00'











ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.26 10:36:59 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.26 10:37:33 -03'00'



ELO ORTIZ 
DUCLOS 
FILHO:062535710
87

Assinado de forma digital por ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.26 10:38:17 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.26 10:38:50 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.26 10:39:25 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.26 10:40:10 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.26 10:40:37 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.26 10:41:12 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.26 10:42:10 -03'00'



ELO ORTIZ 
DUCLOS 
FILHO:062535710
87

Assinado de forma digital por ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.26 10:42:46 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.26 10:43:14 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.03.26 10:43:42 -03'00'











ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.03 07:49:32 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.03 07:50:35 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.03 07:51:02 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.03 07:51:36 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ELO ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.03 07:52:04 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.03 07:53:04 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.03 07:53:34 -03'00'



ELO ORTIZ 
DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.03 07:54:07 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.03 07:54:34 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.03 07:55:09 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.03 07:55:44 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.03 07:56:15 -03'00'











ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.29 17:10:58 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.29 17:11:31 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.29 17:11:56 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.29 17:12:45 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.29 17:13:44 -03'00'



ELO ORTIZ 
DUCLOS 
FILHO:062535710
87

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARCORREIOS, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.29 17:14:35 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.29 17:15:49 -03'00'



ELO ORTIZ 
DUCLOS 
FILHO:062535710
87

Assinado de forma digital por ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.29 17:16:26 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.29 17:17:19 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.29 17:18:05 -03'00'



ELO ORTIZ 
DUCLOS 
FILHO:062535710
87

Assinado de forma digital por ELO 
ORTIZ DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.29 17:18:44 -03'00'



ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:0625357108
7

Assinado de forma digital por ELO ORTIZ 
DUCLOS FILHO:06253571087 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ELO ORTIZ DUCLOS 
FILHO:06253571087 
Dados: 2019.05.29 17:20:01 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Rua Marechal Floriano Peixoto, 201 - Centro -  RIO GRANDE - RS  CEP 96.200-380
Telefone (53) 3233-8457 / 3233-8455 e-mail: issqn@riogrande.rs.gov.br

CNPJ: 88.566.872/0001-62 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
Inscrição Municipal nº 439869
Nrº da Certidão: 036334/2019

Contribuinte: 439869 - RG ESTALEIRO ERG1 SA
Endereco.....:  ALMIRANTE MAXIMIANO FONSECA 4361    4 SECCAO DA BARRA
Dt Abertura..:  

Ressalvado o direito de inscrever e cobrar tributos ainda não lançados ou que venham a ser
apurados posteriormente, CERTIFICAMOS para os devidos fins que, em observância ao
disposto no artigo 205 da Lei Federal nº 5.172/66 - Código Tributário Nacional, foram verificados
os registros em sistema eletrônico e constatado que o(a) contribuinte acima identificado(a) não
possui débitos de ISSQN e Alvará com a Fazenda Municipal.

VALIDADE DE 180 ( CENTO E OITENTA) DIAS Rio Grande, 20 de Mar de 2019

Certidão emitida gratuitamente.

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

DADOS PARA CONSULTAR VALIDADE DO DOCUMENTO

riogrande.sigiss.com.br

Nrº CND: CNPJ Interessado: Data Emissão CND: Código Validade:

036334/2019 06.054.101/0002-02 20/03/2019 L6IE1O31



PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

COORDENADORIA DO ISS E TAXAS 

Nº AUTENTICAÇÃO 2300928748

ÓRGÃO F/SUBTF/CIS-2

CONTROLE 02782/2019

NOME / RAZÃO SOCIAL / ENDEREÇO

ECOVIX ENGEVIX CONSTRUCOES OCEANICAS S A

RUA DA ASSEMBLEIA     000066     PAV 19

CENTRO     RIO DE JANEIRO     20011-000     RJ

CNPJ

11.754.525/0002-10

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

0.471.892-5

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - Modelo 1

CERTIFICA-SE que, até a presente data, em relação ao contribuinte acima qualificado, não há auto de infração, nota de 

lançamento, parcelamento, débito confessado em pedido de parcelamento ou nota de débito pendentes de pagamento 

integral, ou débito escriturado em livro fiscal ou declarado por meio eletrônico, vencidos e não pagos. Fica, entretanto, 

assegurado ao Município o direito de cobrança de qualquer débito que vier a ser verificado posteriormente, inclusive no 

que diz respeito às penalidades cabíveis previstas na legislação em vigor. A presente certidão, válida para todas as 

inscrições sediadas no Município do Rio de Janeiro, vinculadas aos oito primeiros dígitos do CNPJ ou ao CPF 

acima, serve como prova perante qualquer órgão público ou privado.

VALIDADE: 180 (cento e oitenta) dias da data de sua expedição.

Certidão expedida com base na Resolução SMF nº 1897, de 23/12/2003 e alterações posteriores. 

Rio de Janeiro, 7 de janeiro de 2019. HORA: 13:50:21

  Dispensada a assinatura do Fiscal de Rendas, conforme art. 5º-A, da Resolução SMF Nº 1.897. 

OBSERVAÇÕES

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página eletrônica da Secretaria Municipal de Fazenda, na 

internet, no endereço (http://www.rio.rj.gov.br/web/smf).

O presente documento não certifica inexistência de débitos do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza declarados 

pelo contribuinte no âmbito do Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas 

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo 

Simples Nacional nos últimos 5 (cinco) anos, a presente certidão deverá ser complementada por certidão de situação fiscal 

fornecida pela Receita Federal do Brasil.

Página 1 de 1Certidão de Situação Fiscal do ISS

07/01/2019http://www2.rio.rj.gov.br/smf/forms/imp-cert.asp



PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

SUBSECRETARIA  DE  TRIBUTAÇÃO  E  FISCALIZAÇÃO

COORDENADORIA DO ISS E TAXAS

Nº AUTENTICAÇÃO 1300721935

ÓRGÃO F/SUBTF/CIS-2

CONTROLE 18560/2019

NOME / RAZÃO SOCIAL / ENDEREÇO

ECOVIX ENGEVIX CONSTRUCOES OCEANICAS S A

RUA DA ASSEMBLEIA     000066     PAV 19

CENTRO     RIO DE JANEIRO     20011-000     RJ

CNPJ

11.754.525/0002-10

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

0.471.892-5

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - Modelo 1

CERTIFICA-SE que, até a presente data, em relação ao contribuinte acima qualificado, não há auto de infração, nota de

lançamento, parcelamento, débito confessado em pedido de parcelamento ou nota de débito pendentes de pagamento

integral, ou débito escriturado em livro fiscal ou declarado por meio eletrônico, vencidos e não pagos. Fica, entretanto,

assegurado ao Município o direito de cobrança de qualquer débito que vier a ser verificado posteriormente, inclusive no

que diz respeito às penalidades cabíveis previstas na legislação em vigor. A presente certidão, válida para todas as

inscrições sediadas no Município do Rio de Janeiro, vinculadas aos oito primeiros dígitos do CNPJ ou ao CPF

acima, serve como prova perante qualquer órgão público ou privado.

VALIDADE: 180 (cento e oitenta) dias da data de sua expedição.

Certidão expedida com base na Resolução SMF nº 1897, de 23/12/2003 e alterações posteriores.

Rio de Janeiro, 22 de abril de 2019. HORA: 08:50:01

  Dispensada a assinatura do Fiscal de Rendas, conforme art. 5º-A, da Resolução SMF Nº 1.897.

OBSERVAÇÕES

A autenticidade  desta  certidão  deverá  ser  confirmada na  página  eletrônica  da  Secretaria  Municipal  de  Fazenda,  na

internet, no endereço (http://www.rio.rj.gov.br/web/smf).

O presente documento não certifica inexistência de débitos do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza declarados

pelo contribuinte no âmbito do Regime Especial  Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo

Simples Nacional nos últimos 5 (cinco) anos, a presente certidão deverá ser complementada por certidão de situação fiscal

fornecida pela Receita Federal do Brasil.

Certidão de Situação Fiscal do ISS http://www2.rio.rj.gov.br/smf/forms/imp-cert.asp

1 of 1 22/04/2019 08:51



Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 06054101/0001-21

Razão Social:RG ESTALEIRO ERG1 S A

Endereço: AL ARAGUAIA 3571 CJ 2020 / ALPHAVILLE INDUSTRI / BARUERI / 
SP / 6455-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o 
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta 
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular 
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos 

devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 09/05/2019 a 07/06/2019

Certificação Número: 2019050908582205115341

Informação obtida em 09/05/2019, às 16:20:03.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está 
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br

Página 1 de 1

09/05/2019https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA

RECEITA ESTADUAL

Certidão de Situação Fiscal nº 

Identificação do titular da certidão:

Nome:

Endereço:

CNPJ:  11.754.525/0003-09

 ECOVIX ENGEVIX CONST OCEANICAS S/A

 AV ALM MAXIMIANO FONSECA, 4361, KM 6 BR 392
 RIO GRANDE - RS

0013260314

Certificamos que, aos 22 dias do mês de ABRIL do ano de 2019, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o titular 
acima enquadra-se na seguinte situação:
CERTIDAO NEGATIVA

Descrição dos Débitos/Pendências:

Esta certidão NÃO É VÁLIDA para comprovar;
a) a quitação de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaração Anual de Simples Nacional (DASN) e no 
Programa Gerador do Documento de Arrecadação do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo 
Simples Nacional;
b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventário,de arrolamento, de separação, de divórcio e de dissolução de 
união estável, a quitação de ITCD, Taxa Judiciária e ITBI, nas hipóteses em que este imposto seja de competência 
estadual (Lei n° 7.608/81).
No caso de doação, a Certidão de Quitação do ITCD deve acompanhar a Certidão de Situação Fiscal.

Esta certidão constitui-se em meio de prova de existência ou não, em nome do interessado, de débitos ou pendências 
relacionados na Instrução Normativa n° 45/98, Título IV, Capítulo V, 1.1.

A presente certidão não elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores 
verificações e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certidão é válida até 20/6/2019.

Certidão expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Título IV, Capítulo V.

Autenticação: 
A autenticidade deste documento deverá ser confirmada em https://www.sefaz.rs.gov.br .

0022892091



CNPJ / IE: 11.754.525/0001-39

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo de apurar 
débitos de responsabilidade da pessoa jurídica acima identificada, é certificado 
que não constam débitos declarados ou apurados pendentes de inscrição na 
Dívida Ativa de responsabilidade do estabelecimento matriz/filial acima 
identificado.

Débitos Tributários Não Inscritos na Dívida Ativa do Estado de São Paulo

Data e hora da emissão

Certidão nº

Validade

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade no sítio 
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

19010024602-71

07/01/2019 13:39:41

6 (seis) meses, contados da data de sua expedição.

Folha 1 de 1

Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo



 
 
 
 

1 
 

TERMO DE ENTENDIMENTOS PARA SUPORTE FINANCEIRO E FISCAL ENTRE 

ECOVIX, RGE, ERG2, ERG3 E ENGEVIX PROJETOS E GERENCIAMENTO 

 

 

ECOVIX CONSTRUÇÕES OCEÂNICAS S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, 

sociedade por ações, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.754.525/0001-39, neste ato representada 

nos termos do seu estatuto social (“ECOVIX”); 

RG ESTALEIROS S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, sociedade por ações, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº 12.487.364/0001-27, neste ato representada nos termos de seu estatuto 

social (“RGE”); 

RG ESTALEIRO ERG2 – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, sociedade por ações, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº 08.607.005/0001-99, neste ato representada nos termos de seu estatuo 

social (“ERG2”); 

RG ESTALEIRO ERG3 INDUSTRIAL S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, 

sociedade por ações, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.286.061/0001-34, neste ato representada 

nos termos de seus estatuto social (“ERG3”); 

ECOVIX, RGE, ERG2, ERG3, todas com estabelecimento na cidade de Rio Grande, Estado do 

Rio Grande do Sul, Avenida Almirante Maximiano da Fonseca, nº 4361, Conjunto 1005, Km 6 / 

BR 392, Zona Portuária, CEP: 96204-040, doravante denominados (ECOVIX, RGE, ERG2 e 

ERG3) 

 

De outro lado: 

 

ENGEVIX PROJETOS E GERENCIAMENTOS LTDA., sociedade limitada, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 05.632.612/0001-10, com endereço na Alameda Araguaia, nº 3.571, 

conjunto 2017, Centro Empresarial Tamboré, Barueri, São Paulo, CEP: 06.455-000 

(“ENGEVIX”). 

 

(ECOVIX, RGE, ERG2, ERG3 e ENGEVIX serão designados individualmente como “Parte” e, 

conjuntamente, como “Partes”). 

 

CONSIDERANDOS: 

a) As empresas ECOVIX, RGE, ERG2 e ERG3, encontram-se em Recuperação Judicial 

desde Dezembro de 2016 tendo ocorrido a homologação do plano de Recuperação 

Judicial em 22 de agosto de 2018. 

b) As empresas ECOVIX, RGE, ERG2 e ERG3 foram autuadas pela Receita Federal do 

Brasil em circunstâncias variadas e alguns processos administrativos encontram-se em 

trâmite, os quais estão sob patrocínio de escritórios terceirizados; 



 
 
 
 

2 
 

c) Em vários casos tais autuações foram convertidas em dívidas tributárias e, por 

possuírem natureza de crédito extraconcursal, não se submetem aos termos do Plano de 

Recuperação Judicial sendo, portanto, mandatório a busca de alternativas que 

possibilitem o pagamento de tais dívidas. 

d) Nesse sentido, ECOVIX, RGE, ERG2 e ERG3 se habilitaram aos programas de 

reestruturação de dívidas fiscais promovidos pela Governo desde 2017, denominados 

respectivamente PRT e PERT, tendo ocorrido a consolidação final das dívidas das 

referidas empresas em 28 de dezembro de 2018. 

e) Os programas PERT e PRT permitem a utilização de prejuízo fiscal de empresas do 

mesmo Grupo Empresarial ainda que explorem atividades distintas, hipótese aplicável 

ao endividamento tributário das empresas ECOVIX, RGE, ERG2 e ERG3. 

f) A empresa ENGEVIX PROJETOS E GERENCIAMENTOS LTDA., dispunha de 

volume de prejuízo fiscal suficiente para acolher uma operação que minimizasse os 

pagamentos dos valores devidos pela ECOVIX, RGE, ERG2 e ERG3 de modo a 

regularizar as suas dívidas tributárias e permitir sua operação normal, possibilitando 

inclusive a emissão das devidas CND’s; 

g) As Partes desejam formalizar a utilização do prejuízo fiscal da ENGEVIX pelas 

empresas ECOVIX, RGE, ERG2 e ERG3, nos termos estabelecidos pelo regulamento 

do PERT, bem como dispor de critérios para compensação financeira pela utilização do 

referido prejuízo. 

 

Dessa forma, firmam o presente Termo de Acordo nos seguintes termos e condições: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

1.1 – O presente Termo tem por objeto regular a transferência e uso do prejuízo fiscal da 

empresa ENGEVIX em favor das empresas ECOVIX, RGE, ERG2 e ERG3. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ENDIVIDAMENTO FISCAL E TRIBUTÁRIO DAS 

EMPRESAS ECOVIX, RGE, ERG2 E ERG3 

2.1. – Conforme descrito na tabela abaixo as empresas ECOVIX, RGE, ERG2 e ERG3 foram 

autuadas e tiveram inscrição em dívida ativa nos montantes indicados abaixo e detalhados no 

Anexo I: 

 

 

 

Empresa CNPJ Vinculado ao Débito Saldo Original (R$) Valor Consolidado (R$)

Ecovix Construções Oceanicas S/A 11.754.525/0001-39        10.104.370,01               14.999.350,66 

RG Estaleiros S.A 12.487.364/0001-27          1.996.941,22                 2.604.646,25 

RG Estaleiro ERG2 S.A 08.607.005/0001-99        11.101.876,22               14.937.885,64 

RG Estaleiro ERG3 S.A 15.286.061/0001-34             383.994,99                     540.936,60 

 23.587.182,44        33.082.819,15 



 
 
 
 

3 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA POSSIBILIDADE DE TRANSFERÊNCIA E 

UTILIZAÇÃO DO PREJUÍZO FISCAL DE EMPRESA DO MESMO GRUPO 

EMPRESARIAL 

3.1 – O programa de parcelamento do governo denominado Programa Especial de 

Regularização Tributária (PERT), regulamentado pela Lei 13.496 de julho de 2017, em seu 

artigo 2º, dispõe sobre a possibilidade de transferência e utilização de prejuízo fiscal e de base 

de cálculo negativa da CSLL por empresas que sejam controladas direta ou indiretamente por 

uma mesma empresa. 

3.2 – Conforme consta nos documentos indicados no Anexo II (Tela registro ECF/ECD) o 

prejuízo fiscal da empresa Engevix Projetos e Gerenciamento, passível de transferência 

totalizava o montante de R$ (307.642.503,79), valor este que foi parcialmente transferido para 

as empresas ECOVIX, RGE, ERG2 e ERG3, conforme estabelece a Lei 13.496/17. 

 

CLÁUSULA QUARTA – PREJUÍZO FISCAL UTILIZADO, TRANSFERÊNCIA E 

CONDIÇÕES FINANCEIRAS 

 

4.1. A ENGEVIX, nos termos da legislação instituidora do PERT transferiu em favor da 

ECOVIX, RGE, ERG2 e ERG3 o montante de R$ 71.014.368,57 (Setenta e um milhões 

quatorze mil e trezentos e sessenta e oito reais e cinquenta e sete centavos), a título de base de 

cálculo negativa de CSLL e Prejuízo Fiscal, o que resultou no aproveitamento de R$ 

24.144.885,17 (vinte e quatro milhões cento e quarenta e quatro mil oitocentos e oitenta e cinco 

reais e dezessete centavos) em favor das empresas, conforme indicado na tabela abaixo, 

representando, portanto, uma redução considerável do endividamento das empresas ECOVIX, 

RGE, ERG2 e ERG3. 

 

 

 

4.2. A transferência do prejuízo fiscal em favor das empresas ECOVIX, RGE, ERG2 e ERG3 

possibilitou a redução considerável do endividamento e do desembolso financeiro que antes era 

de R$ 25.799.026,40 (vinte e cinco milhões setecentos e noventa e nove mil vinte e seis reais e 

quarenta centavos) passou a ser de R$ 1.654.141,13 (um milhão seiscentos e cinquenta e quatro 

mil cento e quarenta e um reais e treze centavos). 

4.3 – As Partes acordam que uma vez homologada e aceita pela Receita Federal do Brasil a 

operação com a utilização de base de cálculo negativa da CSLL e prejuízo fiscal da empresa 

ENGEVIX, que o benefício financeiro concedido à ECOVIX, RGE, ERG2 e ERG3 através da 

Empresa
CNPJ Vinculado ao 

Débito

Divida na data da 

Consolidação 

Desembolso Financeiro 

(R$) até a Consolidação

Base de Cálculo Util. 

Do Prejuizo Fiscal

Prejuizo Fiscal 

Utilizado (R$)

Ecovix Construções Oceanicas S/A 11.754.525/0001-39 11.139.814,38     749.967,59                     30.558.372,94            10.389.846,79        

RG Estaleiros S.A 12.487.364/0001-27 2.160.942,19        130.232,33                     5.972.676,11              2.030.709,86          

RG Estaleiro ERG2 S.A 08.607.005/0001-99 12.079.968,87     746.894,38                     33.332.572,05            11.333.074,49        

RG Estaleiro ERG3 S.A 15.286.061/0001-34 418.300,96           27.046,83                       1.150.747,47              391.254,13              

Total Utilizado 25.799.026,40    1.654.141,13                71.014.368,57          24.144.885,27      



 
 
 
 

4 
 

transferência de base de cálculo negativa de CSLL e prejuízo fiscal seja remunerado à 

ENGEVIX, compensando-a a razão de 30% do valor efetivamente utilizado, o que 

corresponderia a um valor final de R$ 7.243.465,58 (sete milhões e duzentos e quarenta e três 

mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), conforme descritivo de 

cálculo abaixo: 

 

4.4 – Acordam as Partes que a ENGEVIX deverá ser compensada pela ECOVIX, RGE, ERG2 e 

ERG3 em prazo não superior a 24 (vinte e quatro) meses contados da assinatura deste termo, 

sem qualquer aplicação de correção e/ou encargos e conforme possibilidades financeiras, tendo 

em vista as diversas obrigações assumidas no âmbito do processo de Recuperação Judicial tais 

como pagamentos de credores trabalhistas, quirografários, etc. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DOS DOCUMENTOS ANEXOS 

5.1 – Constituem anexos ao Presente Termo os seguintes documentos: 

Anexo I – Recibo de Negociação Programa Especial de Regularização Tributária das 

empresas ECOVIX, RGE, ERG2 e ERG3. 

Anexo II – Recibo de entrega de escrituração fiscal digital e Lalur parte B – histórico de 

prejuízo fiscal declarado a RFB. 

Anexo III – Planilha completa com informações dos parcelamentos e número de todos 

os processos. 

 

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

6.1 - A eventual tolerância das Partes na hipótese de descumprimento de qualquer cláusula deste 

Termo não implicará novação ou alteração contratual, podendo ambas as Partes exercerem a 

qualquer tempo os direitos que adquiriram e assumiram nos termos deste ajuste. 

 

6.2 - Fica eleito o foro da Comarca de Rio Grande - RS, para quaisquer litígios decorrentes 

deste termo. 

 

 

 

 

Tipo de Crédito Montante (R$) Aliquota (%)
Crédito Prejuizo Fiscal 

Utilizado (R$)

Aplicação do Deságio 

70%

Valor P/ Compesação 

Financeira Engevix

Base de Calculo Negativo da CSLL 71.014.368,57           9% 6.391.293,15                  4.473.905,21              1.917.387,95             

Prejuizo Fiscal 71.014.368,57           25% 17.753.592,12               12.427.514,48            5.326.077,64             

Total Utilizado - - 24.144.885,27              16.901.419,69          7.243.465,58           

Prejuizo Fiscal Utilizado



 
 
 
 

5 
 

E por estarem assim certos e ajustados, as Partes assinam o presente Aditamento em 2 (duas) 

vias de igual teor e para um só efeito, obrigando-se por si e seus sucessores, pelo cumprimento 

de todas as suas disposições, cláusulas e condições.  

 

Rio Grande, 01 de janeiro de 2019. 

 

ECOVIX CONSTRUÇÕES OCEÂNICAS S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

RG ESTALEIROS S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

RG ESTALEIRO ERG2 S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

RG ESTALEIRO ERG3 INDUSTRIAL – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

ENGEVIX PROJETOS E GERENCIAMENTOS LTDA. 

 

 

Testemunhas: 

_____________________________                                      _____________________________ 

Nome: Nome: 

RG: RG: 

CPF: CPF: 

 

 

 

ROBSON AUGUSTO 
PASSOS:21875271821

Assinado de forma digital por ROBSON AUGUSTO PASSOS:21875271821 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, 
ou=AC SOLUTI, ou=AC SOLUTI Multipla, ou=Certificado PF A3, 
cn=ROBSON AUGUSTO PASSOS:21875271821 
Dados: 2019.02.08 12:11:08 -02'00'

ROBSON AUGUSTO 
PASSOS:21875271821

Assinado de forma digital por ROBSON AUGUSTO PASSOS:21875271821 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, 
ou=AC SOLUTI, ou=AC SOLUTI Multipla, ou=Certificado PF A3, 
cn=ROBSON AUGUSTO PASSOS:21875271821 
Dados: 2019.02.08 12:12:03 -02'00'

ROBSON AUGUSTO 
PASSOS:21875271821

Assinado de forma digital por ROBSON AUGUSTO 
PASSOS:21875271821 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, 
ou=AC SOLUTI, ou=AC SOLUTI Multipla, ou=Certificado PF A3, 
cn=ROBSON AUGUSTO PASSOS:21875271821 
Dados: 2019.02.08 12:12:39 -02'00'

JOSE ANTUNES 
SOBRINHO:1575122898
7

Assinado de forma digital por JOSE 
ANTUNES SOBRINHO:15751228987 
Dados: 2019.02.12 10:08:37 -02'00'

JOSE ANTUNES 
SOBRINHO:15751228987

Assinado de forma digital por JOSE 
ANTUNES SOBRINHO:15751228987 
Dados: 2019.02.12 12:20:47 -02'00'

JOSE ANTUNES 
SOBRINHO:15751228987

Assinado de forma digital por JOSE 
ANTUNES SOBRINHO:15751228987 
Dados: 2019.02.12 12:21:50 -02'00'

JOSE ANTUNES 
SOBRINHO:15751228987

Assinado de forma digital por JOSE 
ANTUNES SOBRINHO:15751228987 
Dados: 2019.02.12 12:22:24 -02'00'

LUCAS CLEMENTE 
GUIMARAES DE 
DIAZ:18933961852

Assinado de forma digital por 
LUCAS CLEMENTE GUIMARAES DE 
DIAZ:18933961852 
Dados: 2019.02.12 15:41:00 -02'00'

RODRIGO DA CUNHA 
CONTRO:24672702898

Assinado de forma digital por RODRIGO 
DA CUNHA CONTRO:24672702898 
Dados: 2019.02.12 16:38:11 -02'00'

FILIPE 
KOEFENDER:0363469
0950

Assinado de forma digital por FILIPE 
KOEFENDER:03634690950 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM 
BRANCO), ou=Autenticado por AR VALIDAR, 
cn=FILIPE KOEFENDER:03634690950 
Dados: 2019.02.13 09:57:07 -02'00'



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Recibo de negociação

CNPJ
11.754.525/0001-39

Data do requerimento
28/08/2017

ECOVIX CONSTRUCOES OCEANICAS S/A.

Data da consolidação
28/08/2017

Nome empresarial

Programa Especial de Regularização Tributária - Inciso IIIa

Atenção:  A prestação das informações para consolidação somente produzirá efeitos com pagamento do saldo devedor
atualizado até 28/12/2018.

Débitos

Receita
Período de
apuração

Vencimento Saldo originário
Valor consolidado

(R$)
Número do processo CNPJ do débito Referência

0561 Maio/2015 19/06/2015 R$ 1.979.327,19 2.914.955,14 11040902155201860 11.754.525/0001-39

0561 Junho/2015 20/07/2015 R$ 2.243.869,91 3.278.069,54 11040902159201848 11.754.525/0001-39

0561 Junho/2015 20/07/2015 R$ 53.930,71 78.787,37 11040902162201861 11.754.525/0001-39

0561 Setembro/2015 20/10/2015 R$ 1.957.981,40 2.795.214,24 11040902169201883 11.754.525/0001-39

0561 Outubro/2016 18/11/2016 R$ 1.528.102,10 1.962.999,95 11040902209201897 11.754.525/0001-39

0588 Junho/2015 20/07/2015 R$ 381,99 558,04 11040902159201848 11.754.525/0001-39

0588 Setembro/2015 20/10/2015 R$ 90,47 129,15 11040902169201883 11.754.525/0001-39

0588 Dezembro/2015 20/01/2016 R$ 171,82 239,65 11040903724201894 11.754.525/0001-39

0588 Outubro/2016 18/11/2016 R$ 205,90 264,49 11040902210201811 11.754.525/0001-39

1708 Setembro/2015 20/10/2015 R$ 38.936,36 55.585,54 11040902171201852 11.754.525/0001-39

2362 Agosto/2012 28/09/2012 R$ 2.115.610,07 3.662.332,58 11040720077201887 11.754.525/0001-39

2932 02/Fevereiro/2012 02/02/2012 R$ 2.812,26 4.441,40 16637720041201726 11.754.525/0001-39

2932 24/Abril/2012 24/04/2012 R$ 9.685,12 15.147,52 16637720041201726 11.754.525/0001-39

2932 27/Abril/2012 27/04/2012 R$ 848,34 1.326,80 16637720041201726 11.754.525/0001-39

2932 21/Maio/2012 21/05/2012 R$ 2.463,06 3.833,99 16637720041201726 11.754.525/0001-39

2932 18/Junho/2012 18/06/2012 R$ 41.255,70 63.954,58 16637720041201726 11.754.525/0001-39

2932 19/Julho/2012 19/07/2012 R$ 4.099,49 6.327,15 16637720041201726 11.754.525/0001-39

2932 08/Agosto/2012 08/08/2012 R$ 8.837,00 13.578,05 16637720041201726 11.754.525/0001-39

2932 27/Agosto/2012 27/08/2012 R$ 523,14 803,80 16637720041201726 11.754.525/0001-39

2932 18/Setembro/2012 18/09/2012 R$ 10.151,49 15.542,94 16637720041201726 11.754.525/0001-39

2932 28/Setembro/2012 28/09/2012 R$ 9.636,01 14.753,69 16637720041201726 11.754.525/0001-39

2932 24/Outubro/2012 24/10/2012 R$ 391,99 597,78 16637720041201726 11.754.525/0001-39

2932 29/Outubro/2012 29/10/2012 R$ 412,96 629,76 16637720041201726 11.754.525/0001-39

2932 27/Novembro/2012 27/11/2012 R$ 4.141,06 6.292,34 16637720041201726 11.754.525/0001-39

2932 06/Dezembro/2012 06/12/2012 R$ 1.229,56 1.861,55 16637720041201726 11.754.525/0001-39

2932 17/Dezembro/2012 17/12/2012 R$ 3.428,88 5.191,32 16637720041201726 11.754.525/0001-39

 3Página 1 de362011086917282



Receita
Período de
apuração

Vencimento Saldo originário
Valor consolidado

(R$)
Número do processo CNPJ do débito Referência

2932 18/Dezembro/2012 18/12/2012 R$ 1.782,97 2.699,41 16637720041201726 11.754.525/0001-39

2932 27/Dezembro/2012 27/12/2012 R$ 1.430,29 2.165,45 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3046 02/Fevereiro/2012 24/11/2016 R$ 2.109,20 2.287,63 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3046 24/Abril/2012 24/11/2016 R$ 7.263,84 7.878,36 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3046 27/Abril/2012 24/11/2016 R$ 636,26 690,08 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3046 21/Maio/2012 24/11/2016 R$ 1.847,30 2.003,58 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3046 18/Junho/2012 24/11/2016 R$ 30.941,78 33.559,45 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3046 19/Julho/2012 24/11/2016 R$ 3.074,62 3.334,73 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3046 08/Agosto/2012 24/11/2016 R$ 6.627,75 7.188,45 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3046 27/Agosto/2012 24/11/2016 R$ 392,36 425,55 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3046 18/Setembro/2012 24/11/2016 R$ 7.613,62 8.257,73 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3046 28/Setembro/2012 24/11/2016 R$ 7.227,01 7.838,41 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3046 24/Outubro/2012 24/11/2016 R$ 293,99 318,86 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3046 29/Outubro/2012 24/11/2016 R$ 309,72 335,92 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3046 27/Novembro/2012 24/11/2016 R$ 3.105,80 3.368,55 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3046 06/Dezembro/2012 24/11/2016 R$ 922,17 1.000,18 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3046 17/Dezembro/2012 24/11/2016 R$ 2.571,66 2.789,22 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3046 18/Dezembro/2012 24/11/2016 R$ 1.337,23 1.450,35 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3046 27/Dezembro/2012 24/11/2016 R$ 1.072,72 1.163,47 16637720041201726 11.754.525/0001-39

3280 Janeiro/2014 20/02/2014 R$ 5,10 8,25 11.754.525/0001-39

3280 Outubro/2016 18/11/2016 R$ 3.904,33 5.015,49 11040902211201866 11.754.525/0001-39

5123 Junho/2014 25/07/2014 R$ 701,48 1.105,59 11040902164201851 11.754.525/0001-39

5856 09/Junho/2014 09/06/2014 R$ 336,64 533,76 11040902164201851 11.754.525/0001-39

5856 26/Junho/2014 26/06/2014 R$ 18,78 29,77 11040902164201851 11.754.525/0001-39

5856 30/Abril/2015 30/04/2015 R$ 199,03 297,20 11040902161201817 11.754.525/0001-39

6912 09/Junho/2014 09/06/2014 R$ 73,09 115,88 11040902164201851 11.754.525/0001-39

6912 26/Junho/2014 26/06/2014 R$ 4,08 6,46 11040902164201851 11.754.525/0001-39

6912 30/Abril/2015 30/04/2015 R$ 43,21 64,52 11040902161201817 11.754.525/0001-39

Total: 14.999.350,66

Créditos de PF/BCN

CNPJ  Tipo de crédito Montante (R$) Alíquota (%) Crédito (R$)

05.632.612/0001-10 Base de Cálculo Negativa da CSLL 30.558.372,94 9,00 2.750.253,56

05.632.612/0001-10 Prejuízo fiscal 30.558.372,94 25,00 7.639.593,23

Resumo da dívida

Principal

Multa

Juros

Total

Dívida na data da
adesão R$

Base de cálculo para o
pedágio R$

Pedágio R$
Saldo a parcelar com

redução R$
Base de cálculo para
saldo a parcelar R$

Valor consolidado (Pedágio +
Saldo a parcelar) R$

10.027.022,98

2.062.125,68

2.910.202,00

14.999.350,66

10.027.022,98

2.062.125,68

2.910.202,00

14.999.350,66

501.351,19

103.106,29

145.510,11

749.967,59

9.525.671,79

1.959.019,33

2.764.692,00

14.249.383,12

9.525.671,79

587.705,80

276.469,20

10.389.846,79

10.027.022,98

690.812,09

421.979,31

11.139.814,38

 3Página 2 de362011086917282



Parcelamentos negociados

Identificação do parcelamento
00710001200045115851842

Valor total consolidado (R$)
11.139.814,38

10.389.846,79
Amortização com créditos (R$)

5
Quantidade de parcelas

Valor das parcelas de 1 à 5 (R$) 149.993,51

Demonstrativo de parcelas vencidas

Parcela Vencimento Valor originário (R$) Saldo atualizado (R$) Situação

1 31/08/2017 149.993,51 0,00 Paga

2 29/09/2017 149.993,51 0,00 Paga

3 31/10/2017 149.993,51 109.231,98 Paga parcial

4 30/11/2017 149.993,51 163.702,91 Devedora

5 28/12/2017 149.993,55 163.702,96 Devedora

Valor utilizado para amortizar nas parcelas vencidas (R$)

Valor a ser utilizado para amortizar nas parcelas futuras (R$)

Total atualizado de parcelas vencidas (R$)

349.896,25

436.637,85

0,00

Demonstrativo de pagamentos

Código de
receita

Data de
arrecadação

Período de
apuração

Data de
vencimento

Valor total (R$) Principal (R$) Juros (R$)

5190 31/08/2017 31/08/2017 31/08/2017 87.224,06 87.224,06 0,00

5190 29/09/2017 29/09/2017 29/09/2017 88.096,30 87.224,06 872,24

5190 30/10/2017 31/10/2017 31/10/2017 88.654,53 87.224,06 1.430,47

5190 29/11/2017 30/11/2017 30/11/2017 89.212,77 87.224,07 1.988,70

5190 26/12/2017 28/12/2017 28/12/2017 1.028,50 1.000,00 28,50

Recibo emitido às 11:16:04 do dia 21/12/2018 via internet.

Código de controle do recibo: 362011086917282

Certificado:
  CPF: 270.068.078-24
  Nº de série: 7D0A 4A04 6367 7F44
  Emissor: AC VALID RFB v5

 3Página 3 de362011086917282



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Recibo de negociação

CNPJ
15.286.061/0001-34

Data do requerimento
28/08/2017

RG ESTALEIRO ERG3 INDUSTRIAL S.A.

Data da consolidação
28/08/2017

Nome empresarial

Programa Especial de Regularização Tributária - Inciso IIIa

Débitos

Receita
Período de
apuração

Vencimento Saldo originário
Valor consolidado

(R$)
Número do processo CNPJ do débito Referência

1345 22/Julho/2015 18/05/2017 R$ 200,00 205,22 15.286.061/0001-34

1345 22/Julho/2016 23/08/2017 R$ 1.683,52 1.683,52 15.286.061/0001-34

1345 24/Novembro/2016 23/08/2017 R$ 1.444,11 1.444,11 15.286.061/0001-34

1345 23/Janeiro/2017 23/08/2017 R$ 500,00 500,00 15.286.061/0001-34

1345 26/Abril/2017 23/08/2017 R$ 500,00 500,00 15.286.061/0001-34

5856 Julho/2014 25/08/2014 R$ 10.197,09 15.982,91 13896401030201539 15.286.061/0001-34

5856 Agosto/2014 25/09/2014 R$ 11.400,00 17.764,62 13896401030201539 15.286.061/0001-34

5856 Setembro/2014 24/10/2014 R$ 11.400,00 17.656,32 13896401030201539 15.286.061/0001-34

5856 Outubro/2014 25/11/2014 R$ 11.400,00 17.560,56 13896401030201539 15.286.061/0001-34

5856 Novembro/2014 26/12/2014 R$ 11.400,00 17.451,12 13896401030201539 15.286.061/0001-34

5856 Dezembro/2014 23/01/2015 R$ 11.400,00 17.343,96 13896401030201539 15.286.061/0001-34

5856 Abril/2015 25/05/2015 R$ 11.400,00 16.910,76 15.286.061/0001-34

5856 Maio/2015 25/06/2015 R$ 11.400,00 16.788,78 15.286.061/0001-34

5856 Junho/2015 24/07/2015 R$ 11.400,00 16.654,26 15.286.061/0001-34

5856 Agosto/2015 25/09/2015 R$ 25.261,04 36.343,05 15.286.061/0001-34

5856 Setembro/2015 23/10/2015 R$ 12.491,79 17.833,27 15.286.061/0001-34

5856 Outubro/2015 25/11/2015 R$ 12.498,40 17.710,23 15.286.061/0001-34

5856 Novembro/2015 24/12/2015 R$ 12.475,45 17.532,99 15.286.061/0001-34

5856 Dezembro/2015 25/01/2016 R$ 12.540,68 17.491,73 15.286.061/0001-34

5856 Janeiro/2016 25/02/2016 R$ 12.489,12 17.294,92 15.286.061/0001-34

5856 Fevereiro/2016 24/03/2016 R$ 12.495,73 17.159,13 15.286.061/0001-34

5856 Março/2016 25/04/2016 R$ 12.563,48 17.118,99 15.286.061/0001-34

5856 Abril/2016 25/05/2016 R$ 12.509,82 16.907,01 15.286.061/0001-34

5856 Maio/2016 23/06/2016 R$ 13.862,63 18.574,53 15.286.061/0001-34

5856 Junho/2016 25/07/2016 R$ 13.862,63 18.420,65 15.286.061/0001-34

5856 Julho/2016 25/08/2016 R$ 13.868,94 18.259,83 15.286.061/0001-34

5856 Agosto/2016 23/09/2016 R$ 13.911,58 18.161,56 15.286.061/0001-34

5856 Setembro/2016 25/10/2016 R$ 13.183,49 17.072,61 15.286.061/0001-34

 4Página 1 de124011087913236



Receita
Período de
apuração

Vencimento Saldo originário
Valor consolidado

(R$)
Número do processo CNPJ do débito Referência

5856 Outubro/2016 25/11/2016 R$ 14.401,90 18.500,68 15.286.061/0001-34

5856 Novembro/2016 23/12/2016 R$ 864,51 1.100,86 15.286.061/0001-34

5856 Dezembro/2016 25/01/2017 R$ 700,12 883,89 15.286.061/0001-34

5856 Janeiro/2017 24/02/2017 R$ 684,48 858,19 15.286.061/0001-34

5856 Fevereiro/2017 24/03/2017 R$ 551,07 685,14 15.286.061/0001-34

5856 Março/2017 25/04/2017 R$ 675,88 834,97 15.286.061/0001-34

6912 Julho/2014 25/08/2014 R$ 1.294,32 2.028,71 13896401030201539 15.286.061/0001-34

6912 Agosto/2014 25/09/2014 R$ 2.475,00 3.856,79 13896401030201539 15.286.061/0001-34

6912 Setembro/2014 24/10/2014 R$ 2.475,00 3.833,28 13896401030201539 15.286.061/0001-34

6912 Outubro/2014 25/11/2014 R$ 2.475,00 3.812,49 13896401030201539 15.286.061/0001-34

6912 Novembro/2014 26/12/2014 R$ 2.475,00 3.788,73 13896401030201539 15.286.061/0001-34

6912 Dezembro/2014 23/01/2015 R$ 2.475,00 3.765,46 13896401030201539 15.286.061/0001-34

6912 Abril/2015 25/05/2015 R$ 2.475,00 3.671,41 15.286.061/0001-34

6912 Maio/2015 25/06/2015 R$ 2.475,00 3.644,93 15.286.061/0001-34

6912 Junho/2015 24/07/2015 R$ 2.475,00 3.615,72 15.286.061/0001-34

6912 Agosto/2015 25/09/2015 R$ 5.452,01 7.843,80 15.286.061/0001-34

6912 Setembro/2015 23/10/2015 R$ 2.677,94 3.823,01 15.286.061/0001-34

6912 Outubro/2015 25/11/2015 R$ 2.679,02 3.796,16 15.286.061/0001-34

6912 Novembro/2015 24/12/2015 R$ 2.675,29 3.759,84 15.286.061/0001-34

6912 Dezembro/2015 25/01/2016 R$ 2.685,89 3.746,27 15.286.061/0001-34

6912 Janeiro/2016 25/02/2016 R$ 2.677,50 3.707,80 15.286.061/0001-34

6912 Fevereiro/2016 24/03/2016 R$ 2.678,58 3.678,22 15.286.061/0001-34

6912 Março/2016 25/04/2016 R$ 2.689,59 3.664,82 15.286.061/0001-34

6912 Abril/2016 25/05/2016 R$ 2.680,87 3.623,19 15.286.061/0001-34

6912 Maio/2016 23/06/2016 R$ 2.972,57 3.982,94 15.286.061/0001-34

6912 Junho/2016 25/07/2016 R$ 2.972,57 3.949,94 15.286.061/0001-34

6912 Julho/2016 25/08/2016 R$ 2.973,59 3.915,02 15.286.061/0001-34

6912 Agosto/2016 23/09/2016 R$ 2.980,52 3.891,06 15.286.061/0001-34

6912 Setembro/2016 25/10/2016 R$ 2.862,21 3.706,55 15.286.061/0001-34

6912 Outubro/2016 25/11/2016 R$ 3.060,20 3.931,13 15.286.061/0001-34

6912 Novembro/2016 23/12/2016 R$ 140,48 178,88 15.286.061/0001-34

6912 Dezembro/2016 25/01/2017 R$ 113,77 143,63 15.286.061/0001-34

6912 Janeiro/2017 24/02/2017 R$ 111,23 139,45 15.286.061/0001-34

6912 Fevereiro/2017 24/03/2017 R$ 89,55 111,33 15.286.061/0001-34

6912 Março/2017 25/04/2017 R$ 109,83 135,67 15.286.061/0001-34

Total: 540.936,60

Créditos de PF/BCN

 4Página 2 de124011087913236



CNPJ  Tipo de crédito Montante (R$) Alíquota (%) Crédito (R$)

05.632.612/0001-10 Base de Cálculo Negativa da CSLL 1.150.747,47 9,00 103.567,27

05.632.612/0001-10 Prejuízo fiscal 1.150.747,47 25,00 287.686,86

Resumo da dívida

Principal

Multa

Juros

Total

Dívida na data da
adesão R$

Base de cálculo para o
pedágio R$

Pedágio R$
Saldo a parcelar com

redução R$
Base de cálculo para
saldo a parcelar R$

Valor consolidado (Pedágio +
Saldo a parcelar) R$

379.667,36

80.260,90

81.008,34

540.936,60

379.667,36

80.260,90

81.008,34

540.936,60

18.983,37

4.013,04

4.050,42

27.046,83

360.683,99

76.247,80

76.958,00

513.889,79

360.683,99

22.874,34

7.695,80

391.254,13

379.667,36

26.887,38

11.746,22

418.300,96

Parcelamentos negociados

Identificação do parcelamento
00710001200046119951842

Valor total consolidado (R$)
418.300,96

391.254,13
Amortização com créditos (R$)

5
Quantidade de parcelas

Valor das parcelas de 1 à 5 (R$) 5.409,36

Demonstrativo de parcelas vencidas

Parcela Vencimento Valor originário (R$) Saldo atualizado (R$) Situação

1 31/08/2017 5.409,36 0,00 Paga

2 29/09/2017 5.409,36 0,00 Paga

3 31/10/2017 5.409,36 0,00 Paga

4 30/11/2017 5.409,36 0,00 Paga

5 28/12/2017 5.409,39 0,00 Paga

Valor utilizado para amortizar nas parcelas vencidas (R$)

Valor a ser utilizado para amortizar nas parcelas futuras (R$)

27.046,83

117.803,39

Demonstrativo de pagamentos

Código de
receita

Data de
arrecadação

Período de
apuração

Data de
vencimento

Valor total (R$) Principal (R$) Juros (R$)

5190 31/08/2017 31/08/2017 31/08/2017 33.219,48 33.219,48 0,00

5190 29/09/2017 29/09/2017 29/09/2017 33.551,67 33.219,48 332,19

5190 30/10/2017 31/10/2017 31/10/2017 33.764,28 33.219,49 544,79

5190 29/11/2017 30/11/2017 30/11/2017 33.976,88 33.219,48 757,40

5190 26/12/2017 28/12/2017 28/12/2017 1.000,00 972,29 27,71

5190 29/11/2018 28/06/2018 28/06/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 31/07/2018 31/07/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 30/11/2018 30/11/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 29/03/2018 29/03/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 28/09/2018 28/09/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 30/05/2018 30/05/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 31/08/2018 31/08/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 31/01/2018 31/01/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 28/02/2018 28/02/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 31/10/2018 31/10/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 30/04/2018 30/04/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

 4Página 3 de124011087913236



Recibo emitido às 11:58:24 do dia 21/12/2018 via internet.

Código de controle do recibo: 124011087913236

Certificado:
  CPF: 270.068.078-24
  Nº de série: 7D0A 4A04 6367 7F44
  Emissor: AC VALID RFB v5

 4Página 4 de124011087913236



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Recibo de negociação

CNPJ
08.607.005/0001-99

Data do requerimento
28/08/2017

RG ESTALEIRO ERG2 S.A.

Data da consolidação
28/08/2017

Nome empresarial

Programa Especial de Regularização Tributária - Inciso IIIa

Débitos

Receita
Período de
apuração

Vencimento Saldo originário
Valor consolidado

(R$)
Número do processo CNPJ do débito Referência

5856 Junho/2015 24/07/2015 R$ 369.544,75 539.867,92 08.607.005/0001-99

5856 Dezembro/2015 25/01/2016 R$ 265.807,81 370.748,73 08.607.005/0001-99

5856 Janeiro/2016 25/02/2016 R$ 505.437,12 699.929,31 08.607.005/0001-99

5856 Fevereiro/2016 24/03/2016 R$ 563.438,40 773.713,61 08.607.005/0001-99

5856 Março/2016 25/04/2016 R$ 564.020,76 768.534,68 08.607.005/0001-99

5856 Abril/2016 25/05/2016 R$ 563.744,85 761.901,16 08.607.005/0001-99

5856 Maio/2016 23/06/2016 R$ 564.196,35 755.966,68 08.607.005/0001-99

5856 Junho/2016 25/07/2016 R$ 1.271.094,03 1.689.029,74 08.607.005/0001-99

5856 Julho/2016 25/08/2016 R$ 564.237,33 742.874,86 08.607.005/0001-99

5856 Agosto/2016 23/09/2016 R$ 633.459,86 826.981,84 08.607.005/0001-99

5856 Setembro/2016 25/10/2016 R$ 966.386,80 1.251.470,90 08.607.005/0001-99

5856 Outubro/2016 25/11/2016 R$ 630.406,29 809.819,91 08.607.005/0001-99

5952 Abril/2016 20/05/2016 R$ 1.247.571,66 1.686.093,09 08.607.005/0001-99

6912 Junho/2015 24/07/2015 R$ 80.230,11 117.208,16 08.607.005/0001-99

6912 Novembro/2015 24/12/2015 R$ 840.934,24 1.181.848,97 08.607.005/0001-99

6912 Dezembro/2015 25/01/2016 R$ 57.536,47 80.251,86 08.607.005/0001-99

6912 Janeiro/2016 25/02/2016 R$ 109.576,76 151.741,89 08.607.005/0001-99

6912 Fevereiro/2016 24/03/2016 R$ 122.183,20 167.781,97 08.607.005/0001-99

6912 Março/2016 25/04/2016 R$ 122.277,84 166.615,77 08.607.005/0001-99

6912 Abril/2016 25/05/2016 R$ 122.233,00 165.197,89 08.607.005/0001-99

6912 Maio/2016 23/06/2016 R$ 122.306,37 163.878,30 08.607.005/0001-99

6912 Junho/2016 25/07/2016 R$ 237.177,24 315.161,10 08.607.005/0001-99

6912 Julho/2016 25/08/2016 R$ 122.313,03 161.037,32 08.607.005/0001-99

6912 Agosto/2016 23/09/2016 R$ 133.561,69 174.364,77 08.607.005/0001-99

6912 Setembro/2016 25/10/2016 R$ 189.113,14 244.901,50 08.607.005/0001-99

6912 Outubro/2016 25/11/2016 R$ 133.087,12 170.963,71 08.607.005/0001-99

Total: 14.937.885,64

Créditos de PF/BCN

 2Página 1 de963011082116265



CNPJ  Tipo de crédito Montante (R$) Alíquota (%) Crédito (R$)

05.632.612/0001-10 Base de Cálculo Negativa da CSLL 33.332.572,05 9,00 2.999.931,48

05.632.612/0001-10 Prejuízo fiscal 33.332.572,05 25,00 8.333.143,01

Resumo da dívida

Principal

Multa

Juros

Total

Dívida na data da
adesão R$

Base de cálculo para o
pedágio R$

Pedágio R$
Saldo a parcelar com

redução R$
Base de cálculo para
saldo a parcelar R$

Valor consolidado (Pedágio +
Saldo a parcelar) R$

11.101.876,22

2.220.375,15

1.615.634,27

14.937.885,64

11.101.876,22

2.220.375,15

1.615.634,27

14.937.885,64

555.093,89

111.018,77

80.781,72

746.894,38

10.546.782,33

2.109.356,33

1.534.852,60

14.190.991,26

10.546.782,33

632.806,90

153.485,26

11.333.074,49

11.101.876,22

743.825,67

234.266,98

12.079.968,87

Parcelamentos negociados

Identificação do parcelamento
00710001200043091651838

Valor total consolidado (R$)
12.079.968,87

11.333.074,49
Amortização com créditos (R$)

5
Quantidade de parcelas

Valor das parcelas de 1 à 5 (R$) 149.378,87

Demonstrativo de parcelas vencidas

Parcela Vencimento Valor originário (R$) Saldo atualizado (R$) Situação

1 31/08/2017 149.378,87 0,00 Paga

2 29/09/2017 149.378,87 0,00 Paga

3 31/10/2017 149.378,87 0,00 Paga

4 30/11/2017 149.378,87 0,00 Paga

5 28/12/2017 149.378,90 0,00 Paga

Valor utilizado para amortizar nas parcelas vencidas (R$)

Valor a ser utilizado para amortizar nas parcelas futuras (R$)

746.894,38

1.959.554,68

Demonstrativo de pagamentos

Código de
receita

Data de
arrecadação

Período de
apuração

Data de
vencimento

Valor total (R$) Principal (R$) Juros (R$)

5190 31/08/2017 31/08/2017 31/08/2017 676.369,19 676.369,19 0,00

5190 29/09/2017 29/09/2017 29/09/2017 683.132,88 676.369,19 6.763,69

5190 30/10/2017 31/10/2017 31/10/2017 687.461,64 676.369,19 11.092,45

5190 29/11/2017 30/11/2017 30/11/2017 691.790,41 676.369,20 15.421,21

5190 26/12/2017 28/12/2017 28/12/2017 1.000,00 972,29 27,71

Recibo emitido às 17:39:48 do dia 20/12/2018 via internet.

Código de controle do recibo: 963011082116265

Certificado:
  CPF: 270.068.078-24
  Nº de série: 7D0A 4A04 6367 7F44
  Emissor: AC VALID RFB v5

 2Página 2 de963011082116265



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Recibo de negociação

CNPJ
12.487.364/0001-27

Data do requerimento
28/08/2017

RG ESTALEIROS S.A.

Data da consolidação
28/08/2017

Nome empresarial

Programa Especial de Regularização Tributária - Inciso IIIa

Débitos

Receita
Período de
apuração

Vencimento Saldo originário
Valor consolidado

(R$)
Número do processo CNPJ do débito Referência

5856 Janeiro/2016 25/02/2016 R$ 240.152,98 332.563,84 12.487.364/0001-27

5856 Fevereiro/2016 24/03/2016 R$ 114.626,40 157.404,97 12.487.364/0001-27

5856 Abril/2016 25/05/2016 R$ 117.223,20 158.427,15 12.487.364/0001-27

5856 Maio/2016 23/06/2016 R$ 124.338,43 166.601,05 12.487.364/0001-27

5856 Junho/2016 25/07/2016 R$ 125.902,16 167.298,78 12.487.364/0001-27

5856 Julho/2016 25/08/2016 R$ 121.697,42 160.226,81 12.487.364/0001-27

5856 Agosto/2016 23/09/2016 R$ 134.888,25 176.096,61 12.487.364/0001-27

5856 Outubro/2016 25/11/2016 R$ 255.891,50 328.718,22 12.487.364/0001-27

5856 Novembro/2016 23/12/2016 R$ 131.592,21 167.569,51 12.487.364/0001-27

5856 Dezembro/2016 25/01/2017 R$ 130.803,56 165.139,49 12.487.364/0001-27

5856 Janeiro/2017 24/02/2017 R$ 127.890,14 160.348,64 12.487.364/0001-27

5856 Fevereiro/2017 24/03/2017 R$ 103.001,28 128.061,48 12.487.364/0001-27

5856 Março/2017 25/04/2017 R$ 126.616,90 156.422,51 12.487.364/0001-27

6912 Outubro/2016 25/11/2016 R$ 41.582,37 53.416,70 12.487.364/0001-27

6912 Novembro/2016 23/12/2016 R$ 21.383,73 27.230,03 12.487.364/0001-27

6912 Dezembro/2016 25/01/2017 R$ 21.255,58 26.835,16 12.487.364/0001-27

6912 Janeiro/2017 24/02/2017 R$ 20.782,15 26.056,65 12.487.364/0001-27

6912 Fevereiro/2017 24/03/2017 R$ 16.737,71 20.809,99 12.487.364/0001-27

6912 Março/2017 25/04/2017 R$ 20.575,25 25.418,66 12.487.364/0001-27

Total: 2.604.646,25

Créditos de PF/BCN

CNPJ  Tipo de crédito Montante (R$) Alíquota (%) Crédito (R$)

05.632.612/0001-10 Base de Cálculo Negativa da CSLL 5.972.676,11 9,00 537.540,84

05.632.612/0001-10 Prejuízo fiscal 5.972.676,11 25,00 1.493.169,02

Resumo da dívida

Principal

Multa

Juros

Dívida na data da
adesão R$

Base de cálculo para o
pedágio R$

Pedágio R$
Saldo a parcelar com

redução R$
Base de cálculo para
saldo a parcelar R$

Valor consolidado (Pedágio +
Saldo a parcelar) R$

1.996.941,22

399.388,19

208.316,84

1.996.941,22

399.388,19

208.316,84

99.847,08

19.969,41

10.415,84

1.897.094,14

379.418,73

197.901,00

1.897.094,14

113.825,62

19.790,10

1.996.941,22

133.795,03

30.205,94

 2Página 1 de162011087618288



Total 2.604.646,25 2.604.646,25 130.232,33 2.474.413,87 2.030.709,86 2.160.942,19

Parcelamentos negociados

Identificação do parcelamento
00710001200049118641861

Valor total consolidado (R$)
2.160.942,19

2.030.709,86
Amortização com créditos (R$)

5
Quantidade de parcelas

Valor das parcelas de 1 à 5 (R$) 26.046,46

Demonstrativo de parcelas vencidas

Parcela Vencimento Valor originário (R$) Saldo atualizado (R$) Situação

1 31/08/2017 26.046,46 0,00 Paga

2 29/09/2017 26.046,46 0,00 Paga

3 31/10/2017 26.046,46 0,00 Paga

4 30/11/2017 26.046,46 0,00 Paga

5 28/12/2017 26.046,49 0,00 Paga

Valor utilizado para amortizar nas parcelas vencidas (R$)

Valor a ser utilizado para amortizar nas parcelas futuras (R$)

130.232,33

361.748,70

Demonstrativo de pagamentos

Código de
receita

Data de
arrecadação

Período de
apuração

Data de
vencimento

Valor total (R$) Principal (R$) Juros (R$)

5190 31/08/2017 31/08/2017 31/08/2017 120.002,18 120.002,18 0,00

5190 29/09/2017 29/09/2017 29/09/2017 121.202,20 120.002,18 1.200,02

5190 30/10/2017 31/10/2017 31/10/2017 121.970,22 120.002,19 1.968,03

5190 29/11/2017 30/11/2017 30/11/2017 122.738,23 120.002,19 2.736,04

5190 26/12/2017 28/12/2017 28/12/2017 1.000,00 972,29 27,71

5190 29/11/2018 30/04/2018 30/04/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 28/06/2018 28/06/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 31/07/2018 31/07/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 30/11/2018 30/11/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 29/03/2018 29/03/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 28/09/2018 28/09/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 30/05/2018 30/05/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 31/08/2018 31/08/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 31/01/2018 31/01/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 28/02/2018 28/02/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

5190 29/11/2018 31/10/2018 31/10/2018 1.086,50 1.000,00 86,50

Recibo emitido às 11:47:22 do dia 21/12/2018 via internet.

Código de controle do recibo: 162011087618288

Certificado:
  CPF: 270.068.078-24
  Nº de série: 7D0A 4A04 6367 7F44
  Emissor: AC VALID RFB v5

 2Página 2 de162011087618288



Tipo de Crédito Montante (R$) Aliquota (%)
Crédito Prejuizo 

Fiscal Utilizado (R$)

Aplicação do 

Deságio 63%

Valor P/ Compesação 

Financeira Engevix

Base de Calculo Negativo da CSLL 71.014.368,57    9% 6.391.293,15              4.026.514,68             2.364.778,47                 
Prejuizo Fiscal 71.014.368,57    25% 17.753.592,12            11.184.763,04           6.568.829,08                 

Total Utilizado - - 24.144.885,27        15.211.277,72       8.933.607,55             

Prejuizo Fiscal Utilizado



NÚMERO DO RECIBO:

EB.33.CF.6D.56.93.BA.41.CA.B6.97.7A
.56.E6.FF.A1.F1.D8.72.5B-0 em às

Versão: 2.0.7SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – Sped

MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

15/10/2015 13:41:00

E8.E8.00.7F.5C.13.C0.7C
A8.E6.CB.FB.0A.4A.61.B8

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL

Retificadora

Imposto de Renda de Pessoa Jurídica - ECF

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

EB.33.CF.6D.56.93.BA.41.CA.B6.97.7A.56.E6.FF.A1.F1.D8.72.5B

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO
CNPJ

05.632.612/0001-10

NOME EMPRESARIAL

ABL OLEO E GAS LTDA

01/01/2014 a 31/12/2014

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

PERÍODO DA APURAÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH)

Normal

SCP

SITUAÇÃO

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO CPF/CNPJ NOME Nº SÉRIE DO
CERTIFICADO

VALIDADE

Contador/Contabilista 09498886806 ROBERTO
ALEXANDRE:094988868

4055832198223509357 28/04/2015 a 27/04/2018

Procurador 09498886806 ROBERTO
ALEXANDRE:094988868

4055832198223509357 28/04/2015 a 27/04/2018



LALUR - Parte B

Nome Empresarial:

Período da Escrituração: CNPJ:

ABL OLEO E GAS LTDA

01/01/2014 a 31/12/2014 05.632.612/0001-10 SCP:

Período de Apuração: T01 - Primeiro Trimestre

1Código/Descrição da Conta: prejuizo

Histórico Débito Crédito Saldo

R$ 306.723.320,67prejuizo  (Lançamento entre contas da Parte B) R$ 449.714,35 R$ 0,00 D

Período de Apuração: T02 - Segundo Trimestre

1Código/Descrição da Conta: prejuizo

Histórico Débito Crédito Saldo

R$ 307.013.112,75prejuizo (Lançamento entre contas da Parte B) R$ 289.792,08 R$ 0,00 D

Período de Apuração: T03 - Terceiro Trimestre

1Código/Descrição da Conta: prejuizo

Histórico Débito Crédito Saldo

R$ 307.337.307,39prejuizo (Lançamento entre contas da Parte B) R$ 324.194,64 R$ 0,00 D

Período de Apuração: T04 - Quarto Trimestre

1Código/Descrição da Conta: prejuizo

Histórico Débito Crédito Saldo

R$ 307.642.503,80prejuizo (Lançamento entre contas da Parte B) R$ 305.196,41 R$ 0,00 D

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versões - PVA: 5.0.1 / Descritor: 1004.1 / Java:  1Página 1 de



 

 
 

 

ECOVIX  CONSTRUÇÕES OCEÂNICAS S/A - Av Almirante Maximiano Fonseca 4361, Conjunto 1005 Km 6 BR 392, Zona Portuária 

RIO GRANDE – RS - CEP 96204-040 

 

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE MÚTUO 

 
 

São partes neste Contrato:  

 

 

BRAVA LOCADORA DE BENS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.048.426/0001-31, com sede 

na rua Lídio Antonio de Matos, nº 358, sala 02, na cidade de São José/SC, CEP: 88.102-460, neste ato 

representada na forma do seu estatuto social, doravante denominada “MUTUANTE” ou “BRAVA”. 

 

ECOVIX CONSTRUÇÕES OCEÂNICAS S/A., empresa em Recuperação Judicial, inscrita no 

CNPJ/MF sob o número 11.754.525/0003-09, com estabelecimento na Av. Almirante Maximiano 

Fonseca, nº 4361, BR 392, Km 6, Distrito Industrial da Barra, em Rio Grande/RS, CEP: 96204-040, neste 

ato representada na forma do seu estatuto social, doravante denominada “MUTUÁRIA” OU “ECOVIX” 

 

CONSIDERANDO QUE: 

 

A) Em 16/12/2016, a ECOVIX apresentou pedido de recuperação judicial, o qual tramita perante e 

2º Vara Cível de Rio Grande/RS sob o número 0021114-08.2016.8.21.0023 (“Recuperação 

Judicial”); 

 

B) A ECOVIX encontra-se atualmente com severas restrições de caixa e necessita de recursos 

imediatos para fazer frente ao pagamento de tributos para nacionalização de bens e extinção do 

Regime Aduaneiro Especial regulamentado pela Instrução Normativa da Receita Federal nº 

513/2005, e ao pagamento de despesas rotineiras e emergenciais; 

 

C) A BRAVA disponibilizará determinada quantia com a finalidade exclusiva de evitar as 

penalidades que poderiam ser aplicáveis à ECOVIX caso a operação tributária não seja concluída 

dentro do prazo do regime de entreposto. 

 

Para tanto, as partes, acima nomeadas e qualificadas, devidamente representadas, resolvem celebrar o 

presente contrato de mútuo pelas seguintes cláusulas e condições: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA. A MUTUANTE emprestará à MUTUÁRIA, a importância de 

R$ 3.120.000,00 (três milhões, cento e vinte mil reais) pelo prazo de até 60 (sessenta) dias contados da 

data da transferência dos recursos, data final para devolução pela MUTUÁRIA a MUTUANTE dos 

recursos emprestados nos termos deste contrato. A qualquer tempo poderá a MUTUÁRIA pagar em parte 

ou a totalidade do valor devido a MUTUANTE. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA.  Sobre a quantia mutuada, incidirão encargos de 1% (um por cento) ao mês, 

pro rata die. Na hipótese de atraso pela MUTUÁRIA na liquidação do presente contrato, ficará a mesma 

sujeita a multa de 1,0% (um por cento) sobre o valor devido na data de efetivação da transferência 

financeira, cujo comprovante bancário servirá para todos os fins como prova da data de disponibilização 

do recurso, acrescidos dos juros de mora de 1% (um por cento) ao mês “pro-rata temporis”. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA. A eventual tolerância da MUTUANTE na hipótese de descumprimento de 

qualquer cláusula deste Contrato não implicará novação ou alteração contratual, podendo exercer a 

qualquer tempo os direitos que adquiriu e assumiu nos termos deste ajuste. 

 

CLÁUSULA QUARTA. A MUTÁRIA reembolsará a MUTUANTE todos os custos com impostos, 

tarifas e encargos financeiros gerados pela operação. 

 



 

 
 

 

ECOVIX  CONSTRUÇÕES OCEÂNICAS S/A - Av Almirante Maximiano Fonseca 4361, Conjunto 1005 Km 6 BR 392, Zona Portuária 

RIO GRANDE – RS - CEP 96204-040 

 

CLÁUSULA QUINTA. Fica eleito o foro da Comarca de São Paulo - SP, para quaisquer questões 

decorrentes deste contrato.  

 

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente em 2 (duas) vias de igual teor e 

forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.  

                                                                                                                              

São Paulo, 07 de março de 2019.                                                              

 

 

 

 

BRAVA LOCADORA DE BENS LTDA. (MUTUANTE) 

 

 

 

 

                 ___________________________            ______________________________ 

                  Nome:                                                       Nome: 

                  Cargo:                                                       Cargo: 

 

 

 

 

 

ECOVIX CONSTRUÇÕES OCEÂNICAS S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL (MUTUÁRIA) 

 

 

 

 

 

              _________________________________               ____________________________ 

 Nome:                                                                       Nome: 

               Cargo:                                                                      Cargo: 

 

 

 

 

 

    TESTEMUNHAS:          

 

 

 

 

         ________________________________              ________________________________                            

Nome:                                                                  Nome:                                               

          CPF:                                                                     CPF: 

ROBSON AUGUSTO 
PASSOS:218752718
21

Assinado de forma digital por ROBSON 
AUGUSTO PASSOS:21875271821 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, ou=AC SOLUTI, 
ou=AC SOLUTI Multipla, ou=Certificado PF A3, 
cn=ROBSON AUGUSTO PASSOS:21875271821 
Dados: 2019.03.08 13:42:52 -03'00'

FABIO DE JESUS 
OLIVEIRA:26876
309851

Assinado de forma digital por FABIO DE 
JESUS OLIVEIRA:26876309851 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, ou=AC 
SOLUTI, ou=AC SOLUTI Multipla, 
ou=Certificado PF A3, cn=FABIO DE JESUS 
OLIVEIRA:26876309851 
Dados: 2019.03.08 13:53:25 -03'00'

RICARDO ELIAS 
MADRUGA 
AVILA:91526221004

Assinado de forma digital por RICARDO ELIAS 
MADRUGA AVILA:91526221004 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, ou=AC 
SOLUTI, ou=AC SOLUTI Multipla, 
ou=Certificado PF A3, cn=RICARDO ELIAS 
MADRUGA AVILA:91526221004 
Dados: 2019.03.08 14:11:47 -03'00'

ELIANE MAINGUE 
ANTUNES:231723
12968

Assinado de forma digital 
por ELIANE MAINGUE 
ANTUNES:23172312968 
Dados: 2019.03.08 
15:03:25 -03'00'

MARIANNE 
MAINGUE ANTUNES 
BLANDO:041529299
95

Assinado de forma digital 
por MARIANNE MAINGUE 
ANTUNES 
BLANDO:04152929995 
Dados: 2019.03.08 15:12:27 
-03'00'













 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
1 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório Mensal 
                                   Janeiro - 2019 

 

 

 
Departamento: Infraestrutura e Manutenção – Ecovix 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   
 
 

Janeiro de 2019. 
 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
2 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

1 – Objetivo  
 
O presente relatório tem por finalidade apresentar um resumo das atividades 

de manutenção e infraestrutura do Estaleiro Rio Grande – ERG 1 e ERG 2 

 
 
2 – Descrição 
 
As atividades de manutenção, preservação e infraestrutura registradas neste 

relatório foram executadas dentro dos estabelecimentos do Estaleiro Rio 

Grande ERG 1 e ERG 2 localizados na Rua Maximiano da Fonseca – Distrito 

Industrial – Rio Grande RS 

 
3 – FOTOS 

 

 

Manutenção Sistema da ETE – Estação Tratamento de Esgoto 

 

 

 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
3 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Sistema da ETE – Estação Tratamento de Esgoto 

 

 

 

 

Manutenção Sistema da ETE – Estação Tratamento de Esgoto 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
4 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção ETAR – Estação de de Tratamento de Água 

 

 

 

 

Manutenção ETAR – Estação de de Tratamento de Água 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
5 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Guindaste Sany 750 ton 

 

 

 

 

Manutenção Guindaste Sany 750 ton 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
6 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Guindaste Sany 750 ton 

 

 

 

 

Manutenção Guindaste Sany 750 ton 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
7 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Movimentação de Blocos Corte Sucata 

 

 

 

 

Movimentação de Blocos Corte Sucata 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
8 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Movimentação de Blocos Corte Sucata 

 

 

 

 

Movimentação de Blocos Corte Sucata 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
9 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Movimentação de Blocos Corte Sucata 

 

 

 

 

Movimentação de Blocos Corte Sucata 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
10 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Tratamento e Pintura Taça de Água Potável – Base Fixação 

 

 

 

 

Tratamento e Pintura Taça de Água Potável – Base Fixação 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
11 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Tratamento e Pintura Taça de Água Potável – Base Fixação 

 

 

 

 

Tratamento e Pintura Taça de Água Potável – Base Fixação 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
12 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Tratamento e Pintura Taça de Água Potável – Base Fixação 

 

 

 

 

Tratamento e Pintura Taça de Água Potável – Base Fixação 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
13 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Estruturas Cabine Jato Seco 

 

 

 

 

Manutenção Estruturas Subestação Oficinas 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
14 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Estruturas Subestação Oficinas 

 

 

 

 

Manutenção Kamag 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
15 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Iluminação Externa 

 

 

 

 

Manutenção Iluminação Externa 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
16 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Subestação 69 kV 

 

 

 

 

Manutenção Subestação 69 kV 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
17 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Subestação 69 kV 

 

 

 

 

Manutenção Subestação 69 kV 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
18 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

4 – CORTE DE SUCATA PNBV P-72 

 

O corte de sucatas dos cascos de PNBV (P-72) atualmente encontra-se parado devido 

à impossibilidade de expedição da sucata cortada.  

Até o momento, continuamos aguardando uma decisão judicial para começar a 

retirada da sucata do estaleiro.  

Por conta dessas questões estamos ficando sem espaço físico para acomodação da 

sucata e estamos ocupando áreas que antes estavam liberadas, complicando ainda 

mais a logística interna e futuros negócios, ocasionando assim, maiores custos 

operacionais para o Estaleiro.  

Em nosso contrato com a GERDAU não havíamos previsto necessidade de 

movimentação interna da sucata cortada, uma vez que a mesma seria expedida tão 

logo cortada, dessa forma, é urgente a expedição.  

 

5 – CORTE DE SUCATA DRILL SHIP 

 

Continua em andamento o corte de sucata Drill Ship. 

Atualmente foram cortadas e expedidas 2.162ton de um total de 26.400ton  

Abaixo algumas fotos do processo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
19 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Corte Sucata Drill 

 

 

 

 

Corte Sucata Drill 

 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
20 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Corte Sucata Drill 

 

 

 

 

Corte Sucata Drill 

 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
21 de 21 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Corte Sucata Drill 

 

 

 

 

Corte Sucata Drill 

 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
1 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório Mensal 
                                   Fevereiro - 2019 

 

 

 
Departamento: Infraestrutura e Manutenção – Ecovix 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   
 
 

Fevereiro de 2019. 
 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
2 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

1 – Objetivo  
 
O presente relatório tem por finalidade apresentar um resumo das atividades 

de manutenção e infraestrutura do Estaleiro Rio Grande – ERG 1 e ERG 2 

 
 
2 – Descrição 
 
As atividades de manutenção, preservação e infraestrutura registradas neste 

relatório foram executadas dentro dos estabelecimentos do Estaleiro Rio 

Grande ERG 1 e ERG 2 localizados na Rua Maximiano da Fonseca – Distrito 

Industrial – Rio Grande RS 

 
3 – FOTOS 

 

 

Tanque B – Água Potável – Oxidação  

 

 

 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
3 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Tanque B – Água Potável - Oxidação 

 

 

 

 

Tanque B – Água Potável – Tratamento e Pintura 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
4 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Tanque B – Água Potável – Tratamento e Pintura 

 

 

 

 

Tanque B – Água Potável – Tratamento e Pintura 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
5 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Tanque B – Água Potável – Tratamento e Pintura 

 

 

 

 

Tanque B – Água Potável – Tratamento e Pintura 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
6 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Movimentação de blobos Drill Ship para corte 

 

 

 

 

Movimentação de blobos Drill Ship para corte 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
7 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção em Subestações 

 

 

 

 

Manutenção em Subestações 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
8 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Subestação – Capina  

 

 

 

 

Manutenção Subestação – Capina  

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
9 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Subestação – Capina executada 

 

 

 

 

Manutenção Subestação – Capina executada 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
10 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Subestação – Capina Química – Aplicação  

 

 

 

 

Manutenção Subestação – Capina Química – Aplicação  

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
11 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Subestação – Capina Química – Aplicação  

 

 

 

 

Manutenção Subestação – Capina Química – Aplicação  

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
12 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Iluminação Externa 

 

 

 

 

Manutenção Iluminação Externa 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
13 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Iluminação Externa 

 

 

 

 

Manutenção Iluminação Externa 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
14 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Iluminação Externa 

 

 

 

 

Manutenção Iluminação Externa 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
15 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Prédios Administrativos 

 

 

 

 

Manutenção Subestações – Portas e Fechaduras 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
16 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Lubrificação Pórtico 2.000 ton 

 

 

 

 

Lubrificação Pórtico 2.000 ton 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
17 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Lubrificação Pórtico 2.000 ton 

 

 

 

 

Lubrificação Pórtico 2.000 ton 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
18 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Lubrificação Pórtico 2.000 ton 

 

 

 

 

Lubrificação Pórtico 2.000 ton 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
19 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Lubrificação Pórtico 2.000 ton 

 

 

 

 

Lubrificação Pórtico 2.000 ton 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
20 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Lubrificação Pórtico 2.000 ton 

 

 

 

 

Lubrificação Pórtico 2.000 ton 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
21 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

4 – CORTE DE SUCATA PNBV P-72 

 

O corte de sucatas dos cascos de PNBV (P-72) atualmente encontra-se parado devido 

à impossibilidade de expedição da sucata cortada.  

Até o momento, continuamos aguardando uma decisão judicial para começar a 

retirada da sucata do estaleiro.  

Por conta dessas questões estamos ficando sem espaço físico para acomodação da 

sucata e estamos ocupando áreas que antes estavam liberadas, complicando ainda 

mais a logística interna e futuros negócios, ocasionando assim, maiores custos 

operacionais para o Estaleiro.  

Em nosso contrato com a GERDAU não havíamos previsto necessidade de 

movimentação interna da sucata cortada, uma vez que a mesma seria expedida tão 

logo cortada, dessa forma, é urgente a expedição.  

 

5 – CORTE DE SUCATA DRILL SHIP 

 

Continua em andamento o corte de sucata Drill Ship. 

Atualmente foram cortadas e expedidas 2.838 ton de um total de 26.400ton  

Abaixo algumas fotos do processo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
22 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Corte Drill 

 

 

 

 

Corte Drill 

 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
23 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Corte Drill 

 

 

 

 

Corte Drill 

 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
24 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

6 – CORTE DE SUCATA ESTALEIRO RIO GRANDE 

 

Iniciou em fevereiro de 2019 o corte de sucata proveniente do Estaleiro Rio Grande. 

Atualmente foram cortadas e expedidas 224 ton de um total de 5.000 ton. 

Abaixo algumas fotos do processo. 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
25 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Corte Sucata Estaleiro 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
26 de 26 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Corte Sucata Estaleiro 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
1 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório Mensal 
                                   Março - 2019 

 

 

 
Departamento: Infraestrutura e Manutenção – Ecovix 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   
 
 

Março de 2019. 
 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
2 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

1 – Objetivo  
 
O presente relatório tem por finalidade apresentar um resumo das atividades 

de manutenção e infraestrutura do Estaleiro Rio Grande – ERG 1 e ERG 2 

 
 
2 – Descrição 
 
As atividades de manutenção, preservação e infraestrutura registradas neste 

relatório foram executadas dentro dos estabelecimentos do Estaleiro Rio 

Grande ERG 1 e ERG 2 localizados na Rua Maximiano da Fonseca – Distrito 

Industrial – Rio Grande RS 

 
3 – FOTOS 

 

 

Tratamento e Pintura Tanque de Água Potável 

 

 

 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
3 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Tratamento e Pintura Tanque de Água Potável 

 

 

 

 

Tratamento e Pintura Tanque de Água Potável 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
4 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Tratamento e Pintura Tanque de Água Potável 

 

 

 

 

Tratamento e Pintura Tanque de Água Potável 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
5 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Tratamento e Pintura Tanque de Água Potável 

 

 

 

 

Tratamento e Pintura Tanque de Água Potável 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
6 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Pontes 

 

 

 

 

Manutenção Pontes 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
7 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Pontes 

 

 

 

 

Manutenção Plataforma de Trabalho Aéreo 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
8 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Plataforma de Trabalho Aéreo 

 

 

 

 

Corte de Grama 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
9 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Teste de Combate a Incêndio 

 

 

 

 

Teste de Carga Pontes Rolantes 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
10 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Pórtico 2000 ton 

 

 

 

 

Manutenção Pórtico 2000 ton 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
11 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Pórtico 2000 ton 

 

 

 

 

Manutenção Sistema Casa de Bomba do Dique 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
12 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Pórtico 2000 ton 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
13 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Rede de Gases 

 

 

 

 

Manutenção Rede de Gases 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
14 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Melhoria iluminação externa 

 

 

 

 

Melhoria iluminação externa 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
15 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Melhoria iluminação externa 

 

 

 

 

Melhoria iluminação externa 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
16 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

4 – CORTE DE SUCATA PNBV P-72 

 

O corte de sucatas dos cascos de PNBV (P-72) atualmente encontra-se parado devido 

à impossibilidade de expedição da sucata cortada.  

Até o momento, continuamos aguardando uma decisão judicial para começar a 

retirada da sucata do estaleiro.  

Por conta dessas questões estamos ficando sem espaço físico para acomodação da 

sucata e estamos ocupando áreas que antes estavam liberadas, complicando ainda 

mais a logística interna e futuros negócios, ocasionando assim, maiores custos 

operacionais para o Estaleiro.  

Em nosso contrato com a GERDAU não havíamos previsto necessidade de 

movimentação interna da sucata cortada, uma vez que a mesma seria expedida tão 

logo cortada, dessa forma, é urgente a expedição.  

 

5 – CORTE DE SUCATA DRILL SHIP 

 

Atualmente foram cortadas e expedidas 2.838 ton de um total de 26.400ton  

 

6 – CORTE DE SUCATA ESTALEIRO RIO GRANDE 

 

Atualmente foram cortadas e expedidas 605 ton de um total de 5.000 ton. 

Abaixo algumas fotos do processo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
17 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Corte Sucata Estaleiro 

 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
18 de 18 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Corte Sucata Estaleiro 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
1 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório Mensal 
                                   Abril - 2019 

 

 

 
Departamento: Infraestrutura e Manutenção – Ecovix 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   
 
 

Abril de 2019. 
 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
2 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

1 – Objetivo  
 
O presente relatório tem por finalidade apresentar um resumo das atividades 

de manutenção e infraestrutura do Estaleiro Rio Grande – ERG 1 e ERG 2 

 
 
2 – Descrição 
 
As atividades de manutenção, preservação e infraestrutura registradas neste 

relatório foram executadas dentro dos estabelecimentos do Estaleiro Rio 

Grande ERG 1 e ERG 2 localizados na Rua Maximiano da Fonseca – Distrito 

Industrial – Rio Grande RS 

 
3 – FOTOS 

 

 

Alpinismo – tratamento e pintura Pórtico 600 ton 

 

 

 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
3 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Alpinismo – tratamento e pintura Pórtico 600 ton 

 

 

 

 

Alpinismo – tratamento e pintura Pórtico 600 ton 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
4 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Corte de grama  

 

 

 

 

Corte de grama  

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
5 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Pintura tanque água potável  

 

 

 

 

Pintura tanque água potável  

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
6 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção rede de gases 

 

 

 

 

Manutenção rede de gases 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
7 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção rede de gases 

 

 

 

 

Manutenção rede de gases 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
8 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção rede de gases 

 

 

 

 

Manutenção rede de gases 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
9 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção refeitório  

 

 

 

 

Manutenção refeitório  

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
10 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção e testes Pórtico 2000 ton 

 

 

 

 

Manutenção e testes Pórtico 2000 ton 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
11 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção e testes Pórtico 2000 ton 

 

 

 

 

Manutenção e testes Pórtico 2000 ton 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
12 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Pintura peças gerador de emergência 

 

 

 

 

Pintura peças gerador de emergência 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
13 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção PTA 

 

 

 

 

Manutenção drenagem do dique 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
14 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção Kamag 

 

 

 

 

Manutenção Kamag 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
15 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção sistema de combate à incêndio 

 

 

 

 

Manutenção sistema hidráulico Pórtico de 600 ton 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
16 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Corte de cabos elétricos – atendimento leilão 

 

 

 

 

Corte de cabos elétricos – atendimento leilão 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
17 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Manutenção pontes rolantes 

 

 

 

 

Manutenção pontes rolantes 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
18 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

4 – CORTE DE SUCATA PNBV P-72 

 

O corte de sucatas dos cascos de PNBV (P-72) atualmente encontra-se parado devido 

à impossibilidade de expedição da sucata cortada.  

Até o momento, continuamos aguardando uma decisão judicial para começar a 

retirada da sucata do estaleiro.  

Por conta dessas questões estamos ficando sem espaço físico para acomodação da 

sucata e estamos ocupando áreas que antes estavam liberadas, complicando ainda 

mais a logística interna e futuros negócios, ocasionando assim, maiores custos 

operacionais para o Estaleiro.  

Em nosso contrato com a GERDAU não havíamos previsto necessidade de 

movimentação interna da sucata cortada, uma vez que a mesma seria expedida tão 

logo cortada, dessa forma, é urgente a expedição.  

 

5 – CORTE DE SUCATA DRILL SHIP 

 

Atualmente foram cortadas e expedidas 2.838 ton de um total de 26.400ton  

 

6 – CORTE DE SUCATA ESTALEIRO RIO GRANDE 

 

Atualmente foram cortadas e expedidas 1.156 ton de um total de 5.000 ton. 

Abaixo algumas fotos do processo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ESTALEIRO RIO GRANDE RELATÓRIO  

Relatório Fotográfico FOLHA: 
19 de 19 

Título: 

Relatório Fotográfico - Manutenção 
 

 

 

 

 

Corte de sucata 

 

 

 

 

Corte de sucata 



INSIRUMENTO PARTICULAR DE DISTRATO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL COMERCIAL SITUADA NA AVENIDA ALMIRANTE MAXIMIANO DA 
FONSECA, N° 4361, BAIRRO CENTRO, CIDADE DE RIO GRANDE, ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL 

Pelo presente instrumento particular de um lado como LOCADOR 
RG ESTALEIRO ERG1 S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, com sede na 
Avenida Almirante Maximiano da Fonseca, n° 4361 I Bairro Centro, na 
Cidade de Rio Grande, Estado do Rio Grande do Sul, inscrito no 
CNPJ/MF n° 06.054.101/0001-21; e por outro lado como LOCATÁRIO 
BANCO BRADESCO S/ A, com sede na Cidade de Deus s/n°, Município e 
Comarca de Osasco, Estado de São Paulo, CEP 06029-900, inscrito no 
CNPJ/MF sob o n° 60.746.948/0001-12, neste ato por seus representantes 
legais, infra-assinados, tem entre si, justo e contratado o seguinte: 

I - Conforme contrato de locação celebrado em 
01/11/2013, e posteriores aditamentos, o LOCADOR alugou ao 
LOCATÁRIO, uma área de aproximadamente 54m2· localizada na 
edificação do imóvel de sua propriedade, situada na Avenida 
Maximiano da Fonseca, n° 4361 I Bairro Centro, Cidade de Rio Grande, 
Estado do Rio Grande do Sul, para instalação, manutenção e 
operação de um Posto de Atendimento Bancário, constituída por 
equipamentos Bradesco Dia e Noite, bens e demais acessórios, todos 
de propriedade do LOCATÁRIO. 

11- Considerando que o Contrato iniciou em 01/11/2013 
sob a gestão da Petróleo Brasileiro S.A - Petrobrás, a qual administrava 
o Estaleiro, a Sublocação, do espaço para funcionamento do Posto de 
Atendimento foi celebrada inicialmente entre Petrobras e Bradesco. 

111 - Considerando que recebemos a informação por 
parte da ECOVIX/RG Estaleiro ERG 1 S. A., da Cessão da presente 
Sublocação para Locação direta com o proprietário do imóvel, 
ajustam as PARTES a liberação do valor de R$ 19.051,74 (dezenove mil, 
cinquenta e um reais e setenta e quatro centavos) , referentes ao ano 
de 2017 e até competência de Maio/2018, após a compensação do 
deposito a ser realizado na conta bancaria de titularidade da 
locadora: Banco Santander Agencia 2271, Conta corrente 13001365-1 , 
e assinatura do instrumento, dando plena e geral quitação da 
obrigação. 

IV - Tendo resolvido distratar o referido contrato, pelo 
presente instrumento e na melhor forma de direito, vêm as partes de 
comum acordo, efetivamente distratá-lo, para considerá-lo, a partir de 
25.05.2018, data da desocupação do imóvel, sem mais qualquer efeito. 



INSlRUMENTO PARTICULAR DE DISTRATO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL COMERCIAL SITUADA NA AVENIDA ALMIRANTE MAXIMIANO DA 
FONSECA, N° 4361, BAIRRO CENTRO, CIDADE DE RIO GRANDE, ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL 

Estando assim, justos e concordes, LOCADOR e 
LOCATÁRIO, assinam este instrumento em 03 (três) vias de igual teor e 
forma, juntamente com as testemunhas abaixo arroladas. 

RG STALEIRO ERGl S.A- EM RECUPERA 

TESTEMUNHAS: 
~.,.~ .,AL ~ 

1) ~ ' J l 
Robson Augusto Passos 

Diretor 
E CO VIX -Construções Oceânicas S/ A 

Mlrlna ~ere1ra dos Sarttos 
CPf:295.~30.418·19 



LUAN RODOLFO DE MELO SILVESTRE 

De: 
Enviado em: 
Para: 

TERLAINE CARDOZO CANTUARIA GOUVEA 

terça-feira, 8 de janeiro de 2019 13:00 
fabio.oliveira@ecovix.com 

Cc: 
Assunto: 

LUAN RODOLFO DE MELO SILVESTRE; MARINA PEREIRA DOS SANTOS 

Distrato do Contrato de Locação do PAB Engevix Engenharia 

Sr(a). Gerente, Boa tarde! 

Segue via nesta data por Sedex uma via original do Instrumento de Distrato do 
Contrato de Locação do PAB Engevix Engenharia, devidamente assinado pelos 
procuradores do Banco, reconhecido firmas em cartório, onde essa via deve ser entregue 
ao proprietário. 

Favor reservar uma cópia na Agência. 

Atenciosamente 

CAPACIDADE DE RECEPÇÃO DE ARQUIVOS: 2MB 

BANCO BRADESCO S.A. 
4230-7/ Departamento do Patrimônio 
Contratos de Serviços 
Terlaine Gouvea 

Fone: S (11)2357-4576 I Fax: {11)3684-2565 

CLASSIFICAÇÃO: INTERNA (X) CONFIDENCIAL () 
"O acesso ao conteúdo desta mensagem está autorizado, exclusivamente, para os destinatários contidos 
nesta mensagem. A necessidade de reprodução desta mensagem a pessoas não enquadradas deve ser 
autorizada pelo gestor da informação; para identificá-lo contate o remetente." 

1 


